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JAV-SSSR NEVEDA SLAPTU DERYBŲ, 
IŠSKYRUS KUBOS KRIZĖS BAIGIMĄ 

Valstybės sekretorius apramino Nato sąjungininkus
PARYŽIUS. — Norint išblaškyti Nato sąjungininkų spėlio

jimus apie Amerikos slaptas derybas su Sovietų Sąjunga Berlyno 
ar kitais* šaltojo karo klausimais, valstybės sekretorius Dean 
Rusk davė užtikrinimą Nato taryboj, kad jo vyriausybė yra įsi
leidusi į derybas tik Kubos klausimais.

Prezidentas* Kennedy ir Niki
ta Chruščevas pastarosiomis sa
vaitėmis nekartą pasikeitė slap
tomis telegramomis Kubos rei
kalais. Kadangi jos nėra skel
biamos, Vakarų sąjungininkams 
kilo įtarimų, kad derybos eina 
ir kitais- klausimais, kuriais yra 
tiesioginiai suinteresuotos Nato 
valstybės.

Svarstant Amerikos ir Sovie
tų diplomatams New Yorke Ku
bos krizės sprendimą, buvo iš
kilęs Berlyno klausimais. Sovie
tams buvo atsakyta, kad šiuo, 
kaip ir kitais Rytų-Vakarų klau- 
s-imais JAV vyriausybės nusi
statymas nėra pasikeitęs. Ame 
rika grįš prie kitų šaltojo karo 
problemų sprendimo, kai bus su
tvarkyta Kubos problema, pa
sakė savo kalboj, atidarant Na
to tarvbos sesiją valstybės se
kretorius*.

IŠ VISO PASAULIO

Ben- Guriono atominė kompanija
JERUZALĖ. — Premjerui 

P-en-Gurdonui opozicinė spau> 
da kelia triukšmą dėl atominės 
energijos kompanijos įsteigimo. 
Kompanija neva įsteigta tvrinė- 
iimų tikrais, bet to neužtenka 
jos pobūdžiui nusakyti. Tyrinė
jimai galės būti ir karinio po
būdžio. Gi kompanijos akcinin
kai yra premjeras Ben-Gurion 
ir jo artimiausi bendradarbiai. 
Ben-Gurion žada papasakoti tie
są tik slaptame parlamento ko
miteto posėdy.

UNITU) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Didelis gaisras Detroite, šeši gaisrininkai buvo suleisti, kai sugriuvo keturiv aukštų namo siena. 

Gaisre žuvo namo tvarkytojas.

Gromyko kelia Berlyno klausimą
Maskvoj SSSR užsienio reika

lų ministeris Andrei Gromyko, 
darydamas užsienio politikos 
pranešimą aukščiausiosios tary
bos suvažiavimui, pasakė, kad 
Sovietų Sąjunga norėtų atnau
jinti derybas dėl Berlyno, bet 
konkrečios datos neminėjo.

Sovietų Sąjunga esanti pasi
ruošusi deryboms ne vien dėl 
Berlyno, bet aplamai dėl Vokie
tijos problemų išsprendimo. 
Gromyko apytikriai pakartojo, 
ką diena prieš tai pasakė Niki
ta Chruščevas. SSSR nori išpra- 
šydinti iš Berlyno JAV, Angli
jos, Prancūzijos karines įgulas, 
jas pakeisti JT įgulomis, pada
ryti Vakarų Berlyną “laisvu 

miestu” ir pasirašyti taikos su
tartis su abiem Vokieti jom. Jei 
Vakarai nesirašytų sutarties su 
Rytų Vokietija, ją pasirašys So
vietai vieni, be kitų II pasauli
nio karo sąjungininkų, kalbėjo 
Nikita Chruščevas.

JAV neduos važmos 
laivam, vežantiem 
prekes F. Castrui 
Potvarkis įsigalios po 2 sav.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy yra nusi
statęs griebtis sankcijų, kad ir 
ne tokių griežtų, kaip planuota., 
prieš laivus, kurie uždarbiauja 
iš SSSB-Kubos prekybos.

Laivai, iškrovę Kuboj prekes 
nebegalės gauti važmos-frachtos 
Amerikoj padidinti uždarbius* iš 
komunistų prekybos. Anksty
vesnis projektas, paruoštas dar 
prieš Kubos krizės pavojingą
sias dienas, buvo dar griežtes
nis. Norėta aplamai uždrausti 
tokiems laivams įplaukti į Ame
rikos UOS’tUS.

Daugis JAV sąjungininkų jau 
prikalbino savo laivininkus nebe
plaukti į Kubą. Bet pasitaiko 
neutralių laivų, kaip Jugoslavi
jos, Egipto, kurie grįžta į Eu
ropą iš Kubos su pelninga važ
ma, gauta Amerikos uostuose.

Strausso įpėdinis von Hassel
BONA. — Naujasis Vokieti

jos gynybos ministeris Kai Uwe 
von Hassel charakterizuojamas 
dideliu Amerikos draugu, kuris 
jai pripažįsta paskutinį žodį Eu
ropos gynybos sprendimuose. 
Hassel yra gimęs buvusioj Vo
kiečių Rytų Afrikoj, Tanganykoj 
1913 metais. Jo tėvas* turėjo 
ten plantaciją ir buvo laukinių 
žvėrių medžiotojas. Karo metu 
tarnavo Hitlerio armijoj leite
nantu. Italijos fronte pateko į 
britų nelaisvę. Po karo perėjo 
į politiką. Pastaruoju laiku jis 
buvo Schlezwig-Hallsteino mi
nisteris pirmininkas. Jis yra vie
nas iš keturių krikščionių de
mokratų partijos vicepirminin
kų.
Britai bando “Dreadnought”
LONDONAS. — Pirmasis bri

tų atominis povandeninis laivas 
“Dreadnought” buvo išplaukęs 
bandymų kelionei, bet dėl kokių 
tai defektų netrukus grįžo į uos
tą. Britai laivą pasistatė pade
dant Amerikai 1960 metais, bet 
vis dar nėra paruošę laivyno tar
nybai. Laivą bestatant Sovietų 
agentai, padedant dviem admi- 
ralito tarnautojams, išvogė ne
maža jo — tai yra ir Amerikos 
— atominių paslapčių.

Kasyklų kompanija 
Katangoj-už taiką

JT gali sugriauti pramonę
BRIUSELIS. — Union Mi- 

niere du Haut-Katanga, belgų, 
anglų kasyklų kompanija, suda
ranti pagrindinį pragyvenimo ir 
pažangos šaltinį šioj atsiskyru
sioj Kongo provincijoj, paskelbė 
atsišaukimą į pasaulį (iš tik
rųjų, į Jungtines Tautas) — 
spręsti Katangos-Kongo proble
mą taikiu būdu.

JT paskelbė Katangai ekono
mines sankcijas, kurios gali su
kelti naują, trečią ginkluotą kon
fliktą su Katanga. Union Mi- 
niere įspėjo vengti jėgos, kad 
nebūtų liejamas kraujas ir ne
griaunama pramonė ir pajamų 
šaltinis, dėl kurio Kongas run
giasi su Katanga. Union Mi- 
niere duoda darbo 120,000 žmo-

MERAS CHACHARIS BAIGĖ KARJERĄ
Grailcy imigrantas manė pasidaryti* ambasadorium

HAMMOND, Ind. — Neturtingo graikų imigranto vaiko, iš
kilusio per politiką iš paprastų darbininkų į vieno iš didžiausio 
Amerikos plieno pramonės miesto, Gary, Ind., merus, pac*ibaigė: 
kai jis trečiadienį federaliniame teisme prisipažino prie kaltinimų 
įsitikinęs, kad iš bausmės negalės išsisukti. Prisipažinimas reiškia 
bausmės sušvelninimą. Jam gresia 5 metai kalėjimo arba $10,000 
bauda.

Prieš prisipažįstant teisme 
George Chacharis, 54 metų, at
sistatydino iš merų. Jis buvo 
teisiamas* už federalinių mokes
čių nuslėpimą, $190,000 sumai. 
Mokesčius nuslėpė dėl to, kadan
gi pajamos buvo nelegalios — 
kyšiai iš statybos kompanijų, 
kurias terorizuodavo jo brolis 
Peter ir kiti sėbrai, norį pasipel
nyti per savo draugą merą.

Federalinis teisėjas Robert 
Grant nutraukė bylą prieš Peter 
Chacharis*, šerifą Peter Mandich 
ir automobilių leidimų įstaigos 
vedėją John Diamond. Bet jiems 
ruošia naujus kaltinimus.
Atvyko į JAV 10 metų amžiaus

George Chacharis ligi ketvir
tadienio buvo galinga politinė 
jėga šiame plieno mieste. Jis bu
vo demokratų vadas, apjungęs 
savo politiniams siekiams ne tik 
graikus, bet visas “mažumas*” — 
kroatus, čekus, lenkus, italus.

Kai jo tėvas Dimitrios atva
žiavo į Ameriką, George buvo 
10 metų. Tėvas dirbo liejykloj, 
sūnus ėjo į mokyklą. Baigęs 
aukštesniąją mokyklą, buvo iš
važiavęs metams laiko studijuo
ti Atėnų universitete. Išvažiuo
damas* atgal į Ameriką, jis ža
dėjo grįžti į Graikiją, kaip JAV 
ambasadorius. Kodėl ne? Juk 
Amerika yra neribotų galimybių l 
kraštas.

Grįžęs į Gary, turėjo dar ke- 
'.etą metų dirbti liejyklose, kol i 
pasidarė demokratų organizato
rium tarp plieno darbininkų. Iš 
pradžių Chacharis vadovavo ki
tų draugų rinkimų agitacijai. 
1958 metais pasitraukus merui 
Mandich iš merų, kad pasidary
tų šerifu, jo vieton buvo paskir
tas Chacharis. Metais vėliau jis 
buvo išrinktas meru pilnam 4 
metų terminui. Sausio menės’io 
pradžioj teisėjas paskelbs jam 
bausmę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gynybos departamentas ap 

skaičiavo, kad pirmo negro stu
dento, James Meredith pasiun
timas į Miss, baltųjų universi 
tetą, kainojo $4 mil. Be to Tei 
singumo departamento maršalų 
armija kainojo iždui $450,000.

♦ New Yorko Hydrocarbon 
kompanija išdavusi komunistų 
šalims Amerikos pramonės ir 
karinių paslapčių, eksportuoda
ma savo gaminius į Rumuniją. 
Kompanijos veiklą prekybos de
partamentas suspendavo ir įspė
jo kitas firmas neprekiauti su 
komunistais karinėmis paslap
timis.

♦ Prekybinis laivas užtiko Ka
ribų jūroj 13 kubiečių pabėgėlių, 
bėgančių 16 pėdų valtim iš Cas
tro despotijos. Bėgliai buvo at
gabenti į Floridą.

♦ Raketa Mariner II penkta
dienį praskris Veneros planetą 
20,000 mylių nuostoliu. Radi
jo signalai vis dar aiškiai girdi
mi, kad ir 35 milijonų mylių nuo 
žemės.

♦ Pietų Afrikos mieste Queen- 
stowne policija nušovė 7 juoduo
sius gy ventojus, jiems paplovus 
vieną baltą policininką ir kitus 
tris sužeidus.

Argentina numalšino sukilimą
BUENOS AIRES. — Pašali

nus generolą Alsiną iš aviacijos 
štabo viršininkų, jis su aviaci
jos akademijos kadetais Cordo- 
boj ir būriu draugų sukėlė re
voliuciją. Bet dauguma avia
cijos karininkų atsdsakė jį rem
ti, ir per tai naujasis aviacijos 
viršininkas gen. Armanini ga
na lengvai sukilimą likvidavo. 
Gen. Alsina buvo suimtas.

Anglų darbo partijos vadas 
Hugh Gaitskell važiuos per Nau-

■ jus Metus į Maskvą išsikalbėti 
nių ir $40 mil. mokesčių Katan-, su Nikita Chruščevu apie pagau
gai. Į lio taikos išlaikymą.

— Maskvos teismas nutarė 
sušaudyti javų sandėlių direk
torių A. Karnaukov iš Zagorsko, 
netoli Maskvos. Iš valdžios ja
vų, miltų jis uždirbęs juodojoj 
rinkoj $105,000. 11 jo pagelbi- 
ninkų nuteisė ilgomis kalėjimo 
bausmėmis.

JT nariai nemoka 
į “taikos” fondą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų biudžetinis komitetas 75 
balsais prieš 17 (14 delegatų nuo 
balsavimo susilaikė) nutarė, kad 
visi JT nariai turi mokėti į “tai
kos” fondą, išlaikyti tarptautinę Į 
policijan Konge ir Gazoj (Izrae-į 
lio-Egipto pasieny).

Tie, kurie balsavo prieš arba 
susilaikė, šio mokesčio nemoka. 
Tarptautinis teismas Hagoj iš
aiškino, kad JT nariai turi mo
kėti ne tik nario mokestį, bet ir

I CHRUSCmS PAKVIETĖ JUGOSLAVŲ 
DIKTATORIŲ IŠPLŪSTI MAO TSETUNGĄ

KinŲ, albany komunisty vadinamas Šimfaprocenthnu 
j išdaviku pasakė kalbą SSSR aukščiausioje tribūnoje

MASKVA. — Jau vien tas* faktas, kad Nikita Chruščevas 
' pakvietė kontroversinę komunistų figūrą Jugoslavijos diktatorių 
i Titą pasakyti politinę kalbą aukščiausios tarvbos suvažiavime, pa- 
| rodo santykių pakitėjimą komunistų šeimoj.
!:==----- -------  -- ----- , Maršalas Titas buvo 1948 me-

Afnimmai (Tinklai tais stalino apšauktas “fašistų 
rYlvlIIllIldl j bernu”. Amerikai sudėjus į Ju-

j Anglijos prestižui i norniją daugiau kaip $2 bilijo 
■ nūs, Titas išsilaikė valdžioj iš
liko kuo buvo. Nikita Chrušče
vas jį laiko geresniu draugu už 
Kinijos Mac Tsetungą.

Juo užgaulesnė komunistinei 
Kinijai turėjo būti Tito kalbos 
turinys, kad jis, būdamas Mas
kvoj svečiu, atseit, užsienio val
stybėj, neatsiliko nuo šeiminin
ko, kritikuojant Pekingo mark
sizmo-leninizmo aiškinimus ir jo 
užsienio politiką. Lekingo dele- 
,_„tas Italijos komunistų parti
jos suvažiavime vadino Titą 
“šimtaprocentiniu komunizmo 
išdaviku”.

Nikita Chruščevas ir maršalas 
Titas po kelių dienų derybų pa
skelbė komunikatą apie judvie
jų nuomonių sutapimą, arba pa
našumą veik visais politiniais 
klausimais. Titas savo kalboj 
priminė, kad likę kai kurie nuo
monių skirtumai turės prading
ti per glaudų bendradarbiavimą.

“Fašistų šuo”, kaip Stalinas 
i jį vadindavo, pasakė daug gra
žių žodžių apie draugo Nikitos 
“teisingą” politiką Kuboj, kai 
tuo tarpu Kinijoj ir Albanijoj jis 
buvo suniekintas už atsitrauki
mą su raketomis. Deputatai plo
jo Titui, pašokę ant kojų, kaip 

: ir Chruščevui.
Antrieji “karo kurstytojai”.
Nors Masktos-Pekingo nesu- 

i tarimai vis dar laikomi Vakaru

Neatsisako Skybolt raketos
| LONDONAS. — JAV gynybos 
sekretorius McNamara gal ir įti
kino britų kolegą Thomeycroft, 
kad laisvasis pasaulis gali apsi
ginti ii* be “Skybolt” lėktuvų ra
ketos. Bet to dar negana. Prezi
dentas Kennedy, susitikęs netru
kus* su premjeru Macmillanu, iš
girs iš jo politinių argumentų: 
Anglijos, kaip didelės valstybės 
prestižui, reikalingi atominiai: £raį; 
ginklai. Į Skybolt raketą jie su
dėję daug vilčių (Amerika — 
$500,000,000).

Ištobulinus šią raketą, jie jai 
paverstų savo aviaciją galinga

I atomine smogiamąja jėga. Apie 
atominį laivyną ar tolimo skri
dimo raketas, laidomas nuo že
mės, britai nebegalvoja.

Panašiais prestižo sumetimais* 
De Gaulle gamina per didelius 
vargus “tautines” atomines pa
jėgas, kurios bus panaudotos, 
kada reikės Prancūzijos intere-. 
sams”. Gi laisvojo pasaulio gy-, 
nybai, atgrasymui Sovietų nuo

Keti ne tiK nano moKesų, net ir kar0< Amerika turi tiek atomi. 
taikos armijos išlaikymui. JT I. k et !aiv ir
biudžeto komitetas neturi prie-j kad s.unaikil1ti dešimte. 
momų išieškoti nesumokėtus . . ... . ....
mokesčius.

Laikantis chartos, pilnaties 
susirinkimas gali tokius narius 
pašalinti. Tarp jų yra Sovietų 
Sąjunga, Prancūzija, Tautinė 
Kinija — Saugumo Tarybos nuo
latiniai nariai. Jų pašalinimas 
iš narių reikštų Organizacijos 
sugriuvimą.

JT išleido paskolos lakštų už 
$200 mil., padengti skolas, su
sidariusias dėl operacijų Kon
ge. Bet finansinės krizės* neiš
sprendė. JT taikos armijai Kon
ge išlaikyti reikia $10 mil. per 
mėnesį. Reikia be to likviduoti 
$134 mil. skolą.

riopai didesnį priešą.

Britai numalšino
Borneo sukilėlius
LABUAN, Bruneja. —Vieti-1 diplomatų akyse "šeimyniniu 

nių gyventojų sukilimas britų i gin:u”, bet daugiui vakariečiu, 
protektoriatuose Borneo salos! laukiančių tarptautinio paleng- 
šiaurinėj daly prasidėjo šešta-i vėjinio iš šių ginčų, atrodo, kad 
dieni. Trečiadienį anglai skel-jjje veda į neišvengiamą Mask- 
bė, kad jie baigia revoliuciją i vos-Pekingo ašies skylimą. 
malšinti. Chruščevas savo kalboj pa-

Sukilėliai pirmosiomis dieno-i stebėjo, kad karo kurstytojų at-
„ sirado ir antrojoj, tai yra, ko-

Tai būtų lyg ir 
‘brolių kinų” sugretinimas su 
'kapitalistų” karo kurstytojais”.

mis buvo užėmę penketą miestų
Brunėjos ir Sarawako protekto- munistų pusėj 
riatuose. Jie buvo paėmę įkai
tais 400 anglų ir kitų europie
čių, daugiausia Shell kompa- j 
nijos* tarnautojų. Trečiadienį! 
veik visi buvo išvaduoti. Kele-j 
tas iš jų žuvo, sukilėliams nau
dojant juos kaip skydus, puolanti 
sultono policiją ir britų karei
vius.

Revoliucijos centras buvo Se-| 
rijos miestas, kur yra didžiosios J 
žibalo įmonės. Iš šios vietos, 
Brunėjos* protektoriate kovos 
prieš britus persimetė į kitas 
britų teritorijas, Sarawaką ir i 
Šiaurės Borneo.

Sukilėliai nori sukurti nepri
klausomą valstybę, o britai yra 
nusistatę įjungti protektoria-j 
tus į federaciją su Malaja. Į bri- į 
tų teritorijas šiaurės Borneo sa
loj reiškia pretenzijas Filipinai, ’

Mirė G. Sokolsky, 
spaudos asmenybė
NEW YORKAS. — George So

kolsky, kurio politinius komen
tarus kasdien spausdindavo 299 
Amerikos laikraščiai (Hearsto 
ir kitų dešiniųjų koncernų), mi
rė nuo širdies smūgio. Pastaruo
ju laiku jis be to sirgo vėžių, 
cukralige.

Jo tėvas rabinas,; buvo Rusi
jos emigrantas. Sūnus gimė 
universitetą, pasidarė žurna
listu. Esant jam 1917 m. Ru
sijoj, kilo bolševikų revoliucija. 
Jis buvo jos liudininkas ir dide
lis žinovas. Iš Rusijos jis pabė-. „ „
go į Kiniją, kur dirbo kaip North ■ Amerikai draugiška valstybė. 
China Daily News koresponden- ............................. .
tas.
Rusija, Kinija ir komunizmas įvertintas atžymėjimais, 

buvo jo geriausiai žinomos sri-j daliais Amerikos legiono, Ame- 
tys. Amerikoj jis išsidirbo kon- rikos katalikų veteranų ir Tai- 
servatoriaus, didelio antikomu-| kos fondacijos. Notre Dame 
nisto vardą. Liberalai jam pri-i universiteto garbės daktaro di- 
mesdavo “makartįzmą”. j plomas buvo vienas iš daugelio, 
Utikoj, N. Y., baigęs Columbijos ’ gautų už ilgų metų darbą spau-

Jis buvo Amerikos žydų anti- dos tarnyboj.

komunistinės lygos pirmininku, 
me-

Čilės prezidentas 
Baltuosius rūmuos
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ir Čilės prezidentai bendra
me pareiškime pasižadėjo visais 
įmanomais būdais gerinti Loty
nų Amerikos* ekonominį, sociali
nį gyvenimą laikantis JAV “pa
žangos sąjungos” programos.

Prez. Jorge Alęssandri parą 
dienų tarėsi su prez. KennedŽiu, 
kuris trečiadienį pasikvietė savo 
svečią parodyti, kaip praeina 
Amerikos prezidento spaudos 
konferencija.

Čilė buvo viena iš šešių respu
blikų, kurios šį pavasarį atisa
kė pasmerkti Kubos valdžią ir 
ją pašalinti iš Amerikos Valsty
bių Organizacijos. Jos valdžios 
galvosena ypač pasikeitė pama
čius kad Fidel Castro pavertė 
savo šalį Sovietų agresijos baze. 
Bet ir po to Čilėj opozicines gru
pes dirba išvien s*u komunistais 
prieš “bendrą priešą-jankių eko
nominį imperializmą”.

1
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sk. iždininko, pasirašytą raštą “Apie Klauseikio netikslu-! sek- G- A^ Petraus’kui, pa- aukas Lietuvos laisvinimo rei- 
mus aprašant Los Angeles ALT-o veklą”, kurį spausdi
name kartu su korespondento J. Klauseikio atsakymu. Red.

APSE KLAUSEIKIO NETIKSLUMUS APRAŠANT
LOS ANGELES

Verta aplankyti
Lincoln Federal

Savinas

Frank J. Kinst

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

_— ---- ----------- ,------ , ^.x^w.os laisvinimo rei-
Čiam prilips. Deja, dėl p. G. A. j kąlams, ką surinkęs įteiksiąs Al-1 
Petrausko pavardės rašymo tik- tui (tiesiog centrui). Tai tikras 
slumo patariu J. K. atsiversti L. stebuklas!!! Ką reiškia kerš- 
A. telefonų knygą ir pasitiksim- tas ir konkurencija! O per pen- 
ti. žmonės visokių vardų ir “pa- kiolika metų mes vos išprašyda- 
vardžių” susigalvoja, aš varto- vome, kad bet šventės metu tai 
j u jo oficialius vardus. Su p. G. paskelbtų, net s-ukviesdavome 
A. Petrausku jau per du metu 

tą apyskaitą. Iš kūr skaičių' esabčiu finansų sekretorių, kar- 
388.10 ištraukė, rnan neaišku, j tū skaitome gautas aukas ir po 
nes ižd. knygose tokio skaičiaus i ūžpajamavimo aktais abu pasi- 
nėra. Į Tašome. Išlaidų pozicijos visos

Dabar pora žodžių dėl ALT-o! valdybos tvirtinamos.
vietos skyriaus “statuto laužy-l Kad mane daugiau apjuodinti, 
mo” ir valdybos “sauvaliavimo”.! J. K. jau kimba prie mano as- 
Los Angeles ALT-o skyriaus vy- meniškų ir biznio reikalų (vi- įbrolių, s’ešiii iš vergijos išlais- 
riausiu organu yra metinis or- sai nutoldamas nuo kalbamo rei- Į vinimui neaukojo nė cento (ir 
ganizacijų atstovų snisirinkimas, 
o ne valdyba. Toks metinis su
sirinkimas yra priėmęs ir vie
tos skyriaus statutą, taigi jei-; 
gu metinis susirinkimas nuta
ria kitaip, negu statutas numa- !
to, tai jis teisėtai pakeičia savo! nėra verčiamas antru kartu mo-1 paaukojo bent po šimtinę (ne-' 
pirmykštį nutarimą, o naujoji Į kėti. Arba, J. K. tvirtina, kad svarbu ar tiesiog ar per vietos 
valdyba, vykdydama metinio su- aš š. m. kovo mėn. Alto susirin-; 3kyrių). Gal kai klebonas iš sa-

kime pasakęs, jog aš esąs prie-1 kyklos, o Klauseikis’ nuo šveh-' 
šingas’ W. Banaičio kvietimui į 
L. A. dėl to, kad jis ne katali
kas esąs. Tai tikras išmislas. 
Jokiame Alto susirinkime nei
šiais’metais, nei pernai šis klau-įj^ gakūnas,* Raila, Januta, gal 

bent po dešimkę paaukos).
Gerb. Naujienų Skaitytojams 

r korespondentui J. K. turiu pa
sisakyti, kad c’j Altu di ':u nuo 
i.ū jo į-išteisimo: 19č m. se
kretoriavau Pittsburghe orę

ALT-o VEIKLĄ
Naujienų Lapkr. 12 d., 1962, rinkimas, taip pat ir J. K., vien-! 

lįiimeryje šalia vedamojo tilpo J. 
Klausėikio atsakymas kartu ir 
ALT-o sk. pareiškimas, 
redakcija 
Kiauseikiui tą pareiškimą ir kar
tu su jo atsakymu talpino, ta
čiau Klauseikis ALT-o valdybos 
eikvojimo ar “sauvaliavimo”, 
kaip jis išsireiškia, visai neįrodė, 
bet tuoj šoko teisintis, kad tas 
buvo ne šiais metais, bet praė
jusiais, būk tai rašęs ir kalbė
jęs apie 1961 m. aukas, arba 
kaip jis vadina 1961-62 m. fis
kalinius metus, štai čia ir klai
dina visuomenę: pirma, nepasa
ko kad iš 1961 m. surinktų au
kų balandžio 7, 1961 m., pagal 
metinio susirinkimo nutarimą, 
pasiųsta ALT-o centrui 500.00 
dolerių, antra, J. K. minimas 
skaičius — $288.80 spausdini
mui, o ne rezoliucijų reikalu laiš
kų rašymui. Laiškai buvo ra
šomi liet, studentų nemokamai, 
o paskui per įvairias organizaci
jas ir prie parapijos šie laiškai 
buvo platinami už tam tikrą al 
ką, iš surinktų pajamų bu o pa
dengtos rezoliucijų reil

balsiai priėmė iždfrrinko patiek-

Nors
davė pastudijuoti

bažnyčion ir tuos, kurie tik kar
tą per metus teina bažnyčion, 
esame prašę padalinti specialius 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
vokelius, bet neleido. Žinome 
daug parapijiečių, kad bažnyčios 
ir klebonijos statymui yra au
koję tūkstančiais, tačiau savo

se, klausėsi ir nenusiklause šių : 
skaičių. Taip pat metinis susi-

kalo), kad jis gavęs paraginimą' dar esant valdyboj ne “sauva- 
antru kartu sumokėti preiiume- Į lia'utojams” — man pirminin- 
ratą ar ąpdraudą. Tas visai na-1 kaujant ir M. Aftukieriei būnant 
turalu šuklysti tarp virš 5,000 j iždininke). Kaip būtų smagu j 

! klijentų ir tą reikalą tvarkančių ' skaityti spaudoje, tie asmenys!
trijų asmenų, tačiau nė vienas-• Lietuvos laisvinimo reikalams!

I not'd vavmdrn'tc art+fii Vetrfn mn_ __ ___ i____________x___ y.*____ /___________ i

sirinkimo nutarimą visai ne 
“sauvaliauja” ir nelaužo statuto. 
Ir jei metinis susirinkimas vie
toj $300.00 leidžia pasilikti 
$340.00 ar 380.00 dėl einamųjų 
išlaidų ir kitų metų minėjimo 
rengimo, tai ne valdybos “sau
valiavimas”. Kodėl J. K. kas
met atsiimate savo kandidatūrų 
būti išrinktam į valdybą ir tapti

simas nebuvo diskutuojamas. Aš 
nesu nusistatęs nė prieš jokią re
ligiją, ir nė jokiame susirinkime 
to nesu palaką-. Dėl p. W. Bc-

Gražiai auganti ir Frank J. 
Kinst labai konservatyviškai 

i ir saugiai tvarkoma Lincoln 
Federal Savings bendrovė, vei
kianti 6655 W. Cermak' Rd., 

toriaus tą jdėją garsins, ir pa-:Kalėdu proga yra labai ara. 
vyks dar kelis šimtus surinkt, -iai pasipuošusį. DaUg papu0. 
;žinoma ir patys iniciatoriai ir. lauke, bet dar daugiau 

jų viduje. Kiekvienas praeivis 
arba pravažiuojantis turėtų 
sustoti ir pasižiūrėti. Lauke 
stovi dviejų aukštų eglutė, o 
vid.’L daug puošmenų. Verta

vyks dar kelis šimtus surinkt i - 
(žinoma ir patys iniciatoriai ir ž. 
rašeivos apie patriotiškumą: Go-,

ju , o
svečias
a atei-

laisvinimo darbą, tik tam dar
bui kenki savo melais, intrigo
mis ir nepagrįstomis insinuaci
jomis, nugirstais ant šventoriaus 
ar prie alučio.

Dėl Fronto Bičiulių surinktų 
$110.00 atskiru sąrašu ir visų 

si i paradais prašančių šią 
perduoti Rezoliucijų ko- 

li, manau, kad ir J. K. ki- 
nebūtų galėjęs pasielgti, 
ik šią s*umą perleisti, kam 
rta. Beveik kasmet pasi-

rinkime dar inz. J. Motiejūnui 
tebesant pirmininku. Kieno at
mintis šlubuoja p. Klauseiki?
Noriu asmeniškai pasveikinti p.

J. Klauseikį, gražiu ir nauju su- ’ 
manymu, kurį paskelbėte N.' 
apkr. 24 d., 1962, žinoma, tikė-; 
l :m?.3, kad su gerb. klebono J.: 
Kučingio įgaliojimu, kad šie->

Jeigu tėvas ar mųtina atsi
ves mažuosius, tai juos veltui 
nufotografuosime su Kalėdų 
Seneliu, specialiai atvykusiu 
į Lincoln Federal. Jeigu su
tiktum atidaryti $200 ar di-

■ m. įsteigiau Alto San Francisco į 
I sk., nuo 1947 m. esu perėjęs vi-j 
sas valdybos pareigas Los An-1 
gėlės Alto skyriuje. Ir galiu ga-; 
rantuoti, kad jokie J. K. šmeiž-' 
tai, kiršinimai Ūfesuskaldys Losį(jesng sąskaitą, arba jeigu tu- 
Angeles Alto skyriaus. 
11/30/62 A. F. Skirius, 

L.A. Alto sk. ižd.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

INSURED

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

L; sumą perleisti arba VLIK-ui 
arba Tautos Fondui, arba Rezo
liucijų Komitetui ir niekas netu
ri teisės to pakeisti.

Dabar prašytume gerb. J. K. 
įrodyti savo pakartotiną teigimą, 
kad, “...L. A. Alto skyriaus vaL 
dyba 1961-62 veiklos metais sau
valiavo, laužė Alto statutą, lau
žė skyriaus veiklos’ taisykles ir 
aukas bei kitas pajamas leido 
ne pagal statutą. Iš apie pus
antro tūkstančio pajamų centrui 
nepasiuntė nieko”. Pirmiausia, 
J. K. turėtų įrodyti, kad toji 
“sauvaliaujanti” valdyba surin
ko tais metais pusantro tūkstan
čio aukų (ko mūsų kolonijos isto
rijoje nėra buvę), paskui atme
tus rengimo išlaidas ii' bal. 7 d. 
pasiuntus centrui $500.00, kiek 
dar liko valdybai sauvališkai iš
leisti’, kur, kiek ir kam toji val
dyba išleido, kas nebuvo meti
nio susirinkimo autorizuota ir 
patvirtinta sekančių metų susi-

č.USEMO ATSAKYMAS
lamas J. čių orgąnizacijų atstovų visuo- 
us, A. F. cinam susirinkimui.
Alto sky-i “Iš esmės jokių paaiškinimų 

riaus iždininkas, makalo j a žo-Į nedavė ir toks elgesys nėra pa- 
džius, nepaiso faktų ir rašo ne
teisybę. Jau pats pirmasis jo 
rašto sakinys atsiduoda melu. A. 
F. Skirius sako, jog lapkričio 
2 d. Naujienose tilpo Alto sky
riaus pareiškimas. Gi iš tikrųjų 
tame numeryje yra tik dviejų 
asmenų, Alto skyriaus valdybos 
narių, rašinys, pavadintas “Ar 
Los Angeles Alto sk. v-ba eik
voja surinktas aukas?” Tas An
tano Skiriaus ir G. A. Petraus- 
raštas nebuvo nei Alto susirin
kime nei valdybos posėdyje ap
svarstytas. Kai kurie Alto sky
riaus valdybos nariai man tvir
tina, tik išspausdintą raštą pa
matę, o anksčiau apie jį nieko 
nežinoję. Los Angeles Alto sky
riaus veikimo taisyklių 17 straip
snis aiškiai pasako, kas gali Al
to vardu raštus pasirašyti. Nei 
A. Skirius nei G. A. Petrauskas 
tokios teisės neturi.

Kl.
iamai b 
nikio net

rimą padidintum tokia suma, 
tai gautum dovanų dviejų 
švarų skanų Dunckan Hines j 
vaisių kepinį.

Užėjus Lincoln Federal Sa
vings verta pamatyti kamba- 

r namų prana
šioje įstaigoje

teisinamas. To skyriaus suor
ganizuotoje draugijų konferen
cijoje buvo išnešta motyvais ne
paremta rezoliucija, smerkianti 
Vykd. Komit. veiklų ir įžeidžiau- . 
čiais sakiniais niekinanti ALT 
sekretorių.

“Paprašius ALT sekretoriui 
balandžio mėn. tos konferencijos 
protokolo nuorašą, kad galėtų 
atsakyti į priekaištus, jis iki šiol 
negautas. Tai vienintelis sky
rius, kurio vadovybė išėjo prieš 
ALT centrą su tokia priešiška 
veikla”.

Tačiau, nežiūrint visų šitų

mis vaikams
vinto centrą.
galima gauti labai naudingų
žinių apie namus. Frs.

sou
pus

$8.50
$6.00

8.
9.

10.

57.50
$5.50

knyga — ger
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS

PASIRIN
Dr, K. Grinius. ATSb' 
J u oi

DOVANU, SIŪLOME

336 $5.CC

1) Lapkričio 12 d. Naujieno
se išvardinau visus dienraščio 
numerius, kuriuose apie Alto 
skyrių rašiau; kuriuose įrodžiau, 
kad 1961-62 metų valdyba sau
valiavo, Alto lėšas leido ne pa
gal statutą; kurie delegatai ne
teisėtai dalyvavo Alto skyriaus 
susirinkime balandžio 15 d., ir 
kurie delegatai bei kuriuos Al
to skyriaus veikimo taisyklių ir 
federalinio įstatymo nuostatus 
sulaužė; šią vakarą Chicagoje 

ažiavime taip pat buvo 
Angeles sky-

Petrauskas, Alto valdybos na
riai, kovo 20 d. Draugo dienraš
tyje paskelbė, jog per Vasario 
16 d. minėjimą aukų gauta 
$883.75. Balandžio 15 d. susi
rinkime tas pats iždininkas A. 
Skirius paskelbė, jog ir po mi
nėjimo dar Vasario 16 d. proga 
gauta aukų ir visų aukų suma 
esanti $909.75, o Naujienų lapkr. 
12 d. numeryje aukų sumą su
mažinę iki $824.75. Taigi, jei 
A. F. Skirius apie teisinimąsi

I kalba, tai pirmų pirmiausia jis, 
faktų A. F. Skirius dar vis ka- jeį neteisintis, tai nors paaiškin- 
binėjasi prie Naujienų kores
pondento, lyg aklas gaidys, gie
da, kad sauvaliavimas ir statu
to laužymas neįrodytas.

2) Nei prieš A. F. Skiriu, nei! 
prieš A. G. Petrauską, nei prieš ■ 
visuomenę dėl mano korespon-i 
deneijų apie Los Angeles Aito 
skyrių nėra ko teisintis ir nesi-1 
teisinsiu, kaip kad A. F. Skirius i 
vepelioja. A. Skirius ir G. A.1

ALI
THE -MIS MISŪRI VOICC*

bcHiES

COįOR 
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RCA VICTOR
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Prof
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pus!
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai...................... '............................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI META!, 592 pusi..................
Dr. Antanas J Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais . .....................................
Juostis švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
AnV.nas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

Pasienio ver i is, 40 pusi......................................
M’kas Petrauskas, EG:. 1 ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........

i "Naujienų" ofise arba gauti paštu,
e .. < r . ..s čekiu . >a money orderiu adresu:

$4.00
$2.00 j

$2.00 Z
$5.00 /

A U J
ted S 8, III

“ Bet visai seperatiniu kelii 
nuėjo Los Angeles skyrus. Jis 
aiškiai nesilaikė ALT Statuto 
IV Skyr. 5 ir 6 straipsnių. Jo 
pirmininkas ir valdyba surink
tas Lietuvos laisvinimo' aukas
panaudojo kitiem tikslam. ALT 
Vykd. K-tąs pasiuntė laišką, rei
kalaudamas atskaitos ir pasiaiš
kinimo. Skyriaus valdyba du 
ir pusė mėnesio tylėjo, tik lie
pos. 16 prisiuntė prnešimą, kad 
ALT Vykd. K-to raštą ji perda
vė svarstyti ta skyrių sudaran-

ti turėjo, kaip ir kada klaida at
sitiko, kodėl aukų sumą suma
žino?

3) A. F. Skirius sako, jog 
klaidinu visuomenę — nepasa
kau, kad iŠ 1961 m. surinktų au
kų (teisingai turėtų būti iš 
1960-61 m. pajamų) centrui pa
siųsta $500. Ne šis korespon-

(Nukelta į 5-tą psl.)

VERTINGŲ VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ

IŠPARDAVIMAS

VYRIŠKU DRABUŽIU KRAUTUVĖ

Arr°Shirt»
ARriOVv BALTI Marškiniai
Ka:e tik Jūsų pageidaujamos 

Kalėdinės dovanos vyrams
NEREIKIA LYGINTI J^Į„50
Kiekvieni po .............................. “

Sportiniai marškiniai .........................
Žaketai su pamušalu 

$12.95 iki $2.8.50 '

Odinės pirštinės $3.95 iki $5.95
KITI SMULKŪS

Brangenybės — kojinės — k*k

MAŽAS ĮMOKĖ JIM AS GALIOJ.

$2.95, $3.95, $4.95 ir brangiau
Vilnonės kelnės ............... $9.95
Veltinės skrybėlės $6.95 iki $11.95
Megztiniai .... $7.95 ir brangesni
Kaklaryšiai ..................... $1.50
REIK.MENYS

laryUai — nosinės — diržai.
KALĖDŲ

@@l®k rv

The BRULAND 
Mark 8 Series 213-G-27-M 

265 sq. in. picture

Come !n and say "Show Me"! Ask us to show you how much more 
fun television Is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
V/e're so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV's c: tandinfl 
pe: lorrnance, we invito you to see it... anywhere ... on any chan
nel. More people own RCA Victor Color TV than any ether kind.

THE MOST TRUSTED NAME IN TELEVISION

First in compatible color TVGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

MONDAY AND THURSDAY EVti‘ .GS
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OF BERWYN, ILLINOIS

INVITES YOU

P^CTO & GW

SPLENDOR!

DUNCAN HIM5S

CHICAGOLAND

BERWYN
PAIal QUARTERLY

ENJOY A
DELICiCVS

SEE THE MOST 
BEAUTIFULLY 
DECORATED 
BUiLDlNG

RESOURCES OVER
48 MILLION

CHRISTMAS
CARDS

SEE THS GIANT

2-STORY
CHRISTMAS

CLUB
NOW!

AN 3 RE EiVe 
d..u:s so:;

IN' LINCOLN F2DŽRAL’ 
GLASS LOW

MW2 YOUS
YOUNGSTERS

SIT WITH '

SAMTA

Z STOP IN N 
NOW FOR YOUR

FREE 
PERSONALIZED 

13-MONTH 
POCKET WALL

V CALENDAR Z

STAKT YoUft

1963

SANTA CLAUS
ARRIVES

DEC. IF

CAKE
WITH A 

DEPOSIT 07 
$200 OR MORE 
STARTING DEC. 15fh

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF 
LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD « BERWYN, ILLINOIS 

PHONES: PI 9-1900 • Bl 2-2017 

FRANK J. KINST PRESIDENT
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halstad Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-610C

^-APŽVALGA-
i reigūnais įgaliojo savo pava
duotoją ir vyriausiąjį teisinį 
Misijos patarėją.

Pasikalbėjimas su jais ūžt-

BE KAUKĖS
LA.SVOJi TRIBŪNA"

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. Valiuko fantazijos

subscription K«t*» 
n Chicago $15.00 per year, $8.00 
ux months $4.00 per 3 months. 
>ther USA localities and Canada
ter year, $7.00 per six months. $4 00 
»er fhree months

per 
In 

$13

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams____________ __ $13.00
pusei metų _____  $7.00
trims mėnesiams ......  $4.00 -
vienam mėnesiui .............. $1.50

0 cents per copy 10 c. on Saturday

Neseniai skaitėme “Drau
ge” L. Valiuko prunkštimus 
prieš Dr. K. Šidlauską ir S. 
Rau-ną dėl tų Kuchel-Lips- 

| comb rezoliucijų, kurios per 
$į|.oo. abidvi 87-jo kongreso sesijas 

$1*50

ruko ištisą valandą. Štai ką jie 
pasakė lietuviams:

Norint iškelti Pabaltijo vals
tybių klausimą Jungtinėse 
Tautose, reikia jį pirmiausia 
įdėti į JT sesijos darbotvarkę. 
Tam reikia gauti “vairuojan
čio” (steering) komiteto dau
gumos paramą, o po to — visų 
JT narių daugumos pritarimą. 
Tam iš anksto neparuošus dir
vos, nebūtų jokios vilties toki 
pasiūlymą pravesti; o laiko 
jau per maža.

Skaitau ir savo akimis neti
kiu: nejaugi? Šių metų gruo
džio mėn. 3 d. “Dirva” rašo: 
“A. L. Tautinės Sąjungos Cle- 
velando skyrius rengia gruo
džio įvykių minėjimą šešta
dienio vakare, gruodžio 15, j 
Karpių namuose... Tautinės 
Sąjungos nariai ir jų artimi 
vienminčiai prašomi daly vau- 

i tilo istorinio įvykio prisimini
mui. Adv. Julius Smetona pa- 

j sakys pritaikytą kalbą...” 
I Pranešėjas nutyli ir nepasa-

demokratinius rinkimus, o į 
jų vietą įvedė policijos griež
tai kontroliuojamų cenzi- 
nių rinkimų sistemą. Demok
ratinės santvarkos principas 
pradėta viešai skelbti ne tik 
atgyvenusiu, bet supuvusiu ir 
todėl naikintinu. Vieton uja
mos demokratinės santvarkos 
pradėta piršti fašistinio susi
tvarkymo metodai, autoriteti
nio režimo principas; pradėta 
kelti ir garbinti ‘ tautos Vado” 
idėja.

Nors nuo tos dienos, kai ta
sai nusikaltimas Lietuvos vals
tybei ir tautai (o kartu ir Die
vui, nes karininkai sulaužė 
Dievo vardu duotą ištikimy
bės priesaiką) praėjo jau 36 
metai; nors mūsų tie tautinin
kai, dabar gyvendami laisvoje 
demokratinėje šalyje, mėgsta 
save vadinti demokratinės 
santvarkos šalininkais, bet jie 
vis dar neapsipranta su de
mokratijos idėja ir nors kar
tą per metus savo demokrati
nę kaukę nusiima ir parodo 
tikrąjį veidą su ilgesio išreiš- 
ka fašistinei praeičiai. Gal tas 
ir gerai. Juk naudinga nors 
retkarčiais sužinoti, koks yra

nesėdėjo rankas sunėrusi, kai 
kongresmano Kersteno vado
vaujamas komitetas pabaigė 
savo darbą. Visų pirma, Altas 
dėjo pastangas, kad komiteto 
darbas būtų tęsiamas, nes bu
vo likę dar daug Alto surink
tų dokumentų ir liudininkų 
parodymų, kurių Kersteno ko
mitetas nesuspėjo panaudoti 
bei įtraukti į tyrinėjimo rekor
dus.

Tačiau, renkant naują kong
resą, Charles J. Kersten pra
laimėjo. Pralaimėjo ir visa 
respublikonų partija. Daugu
mą atstovų bute gavo demo
kratai. Todėl aišku, kad komi
tetas turėjo būti perorganizuo
tas, pastačius jo pryšakyje, 
vietoje Kersteno, kurį nors de
mokratų atstovą. I komiteto 
pirmininkus norėjo patekti 
Thomas Dodd (iš Conn.), ta
da dar buvęs atstovu, o ne se
natorium. Iš Alto pusės buvo 
daroma, kas lik buvo galima, 
kad naujas komitetas būtų su
darytas su nauja vadovybe.

Kone visi užsienio reikalų 
komiteto nariai (jų buvo per 
dvidešimts) pareiškė pritari
mą. Deja, komiteto pirminin
kas, pasiteiravęs pas valstybės 
sekretorių velionį John Foster 
Dulles, nerado pritarimo tyri
nėjimo tęsimui. Atstovo Dodd 
pasiūlymas buvo padėtas į ša
lį. Mat, Eisenhowerio admi
nistracija jau buvo pradėjusi 
sukti užsienio politiką kita 
kryptim.

Tada nebeliko nieko kita, 
kaip panaudoti tą medžiagą, 
kurią buvo įtraukęs į savo re
kordus Kersteno komitetas ir 
eiti su jo pateiktomis reko
mendacijomis į valstybės de
partamentą.

JAV misijos paaiškinimai

Valstybės departamentas 
patarė Altui kreiptis tiesiog į 
Amerikos pasiuntinybę Jung
tinėse Tautose, nes ji stovi 
“arčiau” prie JT reikalų.

Gavę šitą patarimą Alto pa
reigūnai nuvyko į New Yorką, 
gavo “appointment” Amerikos 
Misijoje (2 Park Avenue). 
Amerikos delegatas JT-se tada 
buvo Henry Cabot Lodge, re- 
pubiikonas. Pats Lodge buvo 
užimtas kokios tai svarbios 
JT komisijos posėdyje, todėl 
jisai pasikalbėti su Alto pa-

i išgulėjo komitetų pirmininkų 
spintose nesvarstytos ir, paga
liau, tapo išmestos.

Dabara jisi vėl prunkščia, 
“Dirvoje”. Šį kartą, prieš Ame
rikos Lietuvių Tarybą, kurios 

l pastangomis buvo pravesta 
atstovų bute rezoliucija, kad 

? būtų ištirti Lietuvos ir kitų 
| dviejų Pabaltijo valstybių pa
grobimo bei pavergimo fak- 

' tai. Sudarytas pagal tą rezo- 
| liuciją specialus kongresinis 
j komitetas, su kongresmanu 
| Ch. J. Kerstenu pryšakyje, 
tuos faktus tyrinėjo apie me
tus laiko ir savo darbo vai
sius išspausdino keliose kny
gose.

Kontrastas milžiniškas. Iš 
Valiuko propaguotų rezoliuci
jų neišėjo nieko. O Alto suma
nyta rezoliucija buvo ne tik 
vienbalsiai atstovų buto pri
imta, bet ir davė apčiuopiamų, 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui 
labai naudingų vaisių!

Tačiau dėlto, kad Alto pas
tangos buvo sėkmingos, o Va
liuko ir Ko. pastangos nuėjo 
niekais, lai jisai dabar bando 
Altą diskredituoti.

Altas, girdi, nieko ar beveik 
nieko nedaręs, kad būtų įgy
vendintos Kersteno komiteto 
rekomendacijos, pabaigus ty
rinėjimą.

“Ar mūsų veiksniai paro
dė kokių pastangų dėl tų 
rekomendacijų įgyvendi
nimo?” — klausia Valiukas. 
“Jei ALT ir kitų kraštų (? 
-“N.”) laisvinimo instituci
jos ir rodė kiek pastangų 
šiuo klausimu, tai jos buvo 
tokios menkos, kad net ne
teko nieko apie tai girdėti. 
ALT sustojo pusiaukelyje: 
išleido dešimtis tūkstančių 
dolerių medžiagos rinkimui 
ir beveik nė piršo nepaju
dino komisijos rekomenda
cijų įgyvendinimui.”

Kuchelninkų veiklos “koor- 
sovietais, kol nebus išspręsta Kubos problema, pareiškė dinatorius” šneka, nesižinoda- 
pilną pritarimą prez. Charles de Gaulle. Jisai niekad nias bešnekąs, 
nenorėjo derėtis Berlyno arba Vokietijos klausimu su 
Rusijos diktatoriais, laikydamas juos nevertais pasiti
kėjimo. Jie pasirašo sutartį, paskui ją laužo; tai kokia 
prasmė daryti su jais naujas sutartis? Derybas Maskva 
panaudoja tik šmeižiančiai propagandai prieš Vakanj pasiektas vieningumas SSRS atžvilgiu, kokio nebuvo 
demokratijas.

Dienraščio kaino*; 
ncagoje ir priemiesčiuose 

netams ........ .................
ousei metų ..... ..... ...........
rims mėnesiams ___
ienam mėnesiui . .. ..
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metams .. __
pusei metų ...
vienam mėnesiui
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Chruščiovo “Įspėjimas” Amerikai
Aukščiausiojo Sovieto trečiadienio sesijoje Nikita 

Chruščiov pasakė ilgą kalbą užsienio ir vidaus politikos 
klausimais. Kalbėdamas apie Kubą, jisai pasigyrė iš
gelbėjęs pasaulio taiką ir aštriai kritikavo Kinijos ko
munistus, kurie vadina Rusijos nusilenkimą prezidento 
Kennedy reikalavimams “miunchenizmu” ir “marksiz
mo” principų sulaužymu.

Bet tuo pačiu laiku Chruščiovas įspėjo Jungtines 
Valstybes, kad jos privalo laikytis įsipareigojimo, jog 
nebus invazijos į Kubą. Jei Amerika nesilaikys duoto 
jam JAV prezidento žodžio, tai Sovietų Sąjunga imsis 
akcijos, kokią ji ras tinkamą tose aplinkybėse.

Šitas Chruščiovo įspėjimas kartu su grasinimu “im
tis akcijos” yra propaganda, pagrista suktu faktų iš
kraipymu. Prez. Kennedy nedavė jokių prižadų apie 
įsiveržimą Kūbon, kai Rusija neatsiims ofensyvių gink
lų ir savo kareivių iš Kubos — ir kol nebus įsteigta Ku
boje inspekcija prižiūrėti, kad tenai nebėra paslėptų so
vietų ginklų.

Rusija ir Kuba šitų sąlygų dar neišpildė, todėl 
Chruščiovo priekaištas, kad prez. Kennedy nesilaikąs 
savo žodžio, neatatinka tiesos. O kai dėl jo grasinimo 
“imtis akcijos”, tai tušti žodžiai. Jisai žino gerai, kad 
jokia “akcija” jisai JAV-ių nenugąsdins.

Bet sakysime, kad (pasisektų ' ko, kas tie gruodžio įvykiai, 
papildyti JT sesijos darbot- ’ kurie bus paminėti ir susirin- 
varkę, įtraukiant į ją Pabalti- kusiųjų pagerbti prakalbomis 
jo valstybių klausimą, — tai ir vaišėmis, “kurias skaniai 
dar nereikštų, kad dauguma paruoš skyriaus ponios”. O 
gen. asamblėjos narių balsuos ' pravartu tuos gruodžio įvy- 
taip, kaip mes norime. JAV de- , kius tikruoju vardu pavadinti, 
legacija turi turėti tvirtą dau- Į kad šių dienų skaitytojas aiš- 
gumos pasižadėjimą, kad jie ! kiai žinotų, ką Clevelando 
balsuos su mumis, o ne su So- ' tautinės Sąjungos skyriaus na- 
vietų Rusija — antraip, būtų riai ruošiasi pagerbti, kuo jie 
labai rizikinga statyti klausi- i iš tikrųjų džiaugiasi, kam pa- 
iną balsavimui. Jei mes pro- | garbinti savo galvas dar ir 
laimėtume, tai būtų smūgis šiandien lenkia.
Amerikos prestižui. Didelė | Yra tik vieni gruodžio įvy- 
valstybė, kaip Amerika, negali kiai, kuriuos iš Lietuvos atvy- 
leisti, kad jos prestižas būtų | tautininkai (gal nevisi?) 
pažeistas pasaulio akyse. Į vįs <]ar pagarbiai mini ir te-

Bet pralaimėjimas JT belaiko savo garbingu nuopel-
asambtlėjoje ne tik pažeistų 
JAV prestižą. Jisai būtų fata
liškas smūgis Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos reikalui. Dėlto, 
kad JAV-ėms nuoširdžiai rūpi 
Pabaltijo tautų laisvė, tai mes 
turime būti labai atsargūs ir 
nestatyti jų teisių ir pavojų.

Po šito pasikalbėjimo su 
Amerikos Misija, ką gi dau-
giau galėjo Amerikos lietuviai 
daryti ? Protestuoti ? Kelti 
triukšmą ? Bet kokia būtų iš to 
buvusi nauda?

I nu ano meto jaunai Lietuvos 
Į valstybei. Tie gruodžio įvy
kiai — tai 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. įvykdytas brutalus 
jėgos smurtas, Lietuvos de
mokratinės valdžios nuverti
mas ir fašistinio valdymo sis
temos Lietuvoje įvedimas. 19- 
26 m. gruodžio mėn. 17 d. 
naktį politinių avantiūristų
karininkų būrys, vadovaujan
čių tautininkų diriguojamas 
ir ateitininkų studentų talki
ninkaujamas, pasiremdamas

Pirma Kuba, paskui kiti klausimai
Valstybės sekretorius Dean Rusk, nuvykęs į NATO 

valstybių užsienių reikalų ministerių konferenciją Pa
ryžiuje, pasakė, kad JAV neis į derybas su Sovietų Są
junga nei Berlyno klausimu, nei kokiais kitais klausi
mais, kol nebus patenkinančiu būdu likviduota Kubos 
krizė.

Vienintelė išimtis tai tarptautinio nusiginklavimo 
reikalas. Šis reikalas toks svarbus, kad derybos juo gali 
ir turi tęstis, nežiūrint, kas darosi Kuboje, Vokietijoje 
ar kur kitur.

Kennedy administracijos nusistatymui nesiderėti su 
sovietais, kol nebus išspręsta Kubos problema, pareiškė

Tiesa, gal būtų buvę gali
ma surasti kokią nors lotynų 
respubliką, kuri sutiktų imtis 
iniciatyvos, kad Pabaltijo 
klausimas būtų iškeltas Jung
tinėse Tautose. Bet tik labai 
naivūs žmonės gali tikėti, kad 
iš tokios iniciatyvos, JAV-ėms 
nepritariant, išeitų kas nors 
gero. Tai būtų greičiau meš
kos patarnavimas.

Altas pasiekė tai, kas buvo 
galima pasiekti duotose ap
linkybėse: JAV kongresas ofi- 
cialai pripažino ir įrekordavo 
faktą, kad Lietuva, Latvija ir

ginklo jėga, įvykdė pervers
mą. Kad savo nusikaltimą pa
teisintų lietuvių tautos akyse, 
jie tada metė Lietuvos demo
kratinei vyriausybei nerealius 
arba perdaug išpūstus kaltini
mus. Tasai ginkluotas jėgos 
smurtas atliko šiuos nusikals
tamus darbus:

1. Ginklo jėgos grasinimais 
išvaikė Lietuvos Seimą, kuris 
buvo išrinktas demokratišku 
būdu;

2. Priveltė teisėtą Lietuvos 
Respublikos prezidentą K. Gri
nių pasitraukti iš savo parei-

Estija yra neteisėtai Sovietų gų, jas užleidžiant jėgos keliu

Kerši enui pralaimėjus 
rinkimus

Amerikos Lietuvių Taryba

| per paskutinius pusantrų metų.
JAV nusistatymui pareiškė pritarimą ir britų prem- < 

jeras Mcmillan ir taip pat kiti NATO organizacijos na- skilimas tarp Rusijos ir Kinijos. Kai banditai susipeša, 
riai. Todėl atrodo, kad tarp vakarinių tautų dabar yra teisingiems žmonėms pasidaro saugiau gyventi.

O komunizmo lageryje vis labiau ir labiau aštrėja

Rusijos pagrobtos ir pavergtos, i ateinančiam A. Smetonai;
Šitų rekordų, liudijančių apie Į 3. Grasinimais ir jėga paša-

žmogus be kaukės. .

Na, ką gi, ponai tautininkai, 
rinkitės pagerbti gruodžio mėn. 
padarytą lietuvių tautai smur
tą. Juk bus ir vaišės, “kurias 
skaniai paruoš skyriaus po
nios”. Visiems gero apetito to
se vaišėse! Reikia manyti, kad 
nesudrums jūsų “kilnios” nuo
taikos ir nesugadins jums 
apetito sušaudytų Suvalkijos 
ūkininkų bylos prisiminimas. 
Juk jūsų atneštoji sistema ir 
jos vadas padarė tai, kad ūki
ninkai, nebežinodami kaip gel
bėtis, išėjo į ekonominį streiką, 
o už tą streiką buvo karo lau
ko teismo teisiami, net be gy
nėjų advokatų, buvo mirties 
bausme smerkiami ir jų pa
sigailėjimo prašymai buvo at
metami, lyg jie būtų buvę 
pikčiausieji savo krašto išda
vikai.

Štai kas buvo gruodžio įvy
kiai, kuriuos Clevelando tau
tininkai su savo idėjos drau
gais š. m. gruodžio mėn. 15 d. 
mini ir pagerbia. Ne be rei
kalo priežodis sako, kad kup
rotą tik karstas galįs pagydyti.

M. Aukštaitis
Sovietų Rusijos
niekas neišdildins, — nežiū
rint to, kad jų vertės nesu
pranta tokie pagynj puodai, 
kaip Valiukas.

piktadarybę, lino teisėtą Lietuvos Respub-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

likos vyriausybę, kurios vietą 
užėmė A. Voldemaro vado
vaujama fašistinė vyriausybė. 
Šioji vyriausybė pašalino Lie
tuvoje demokratinę santvarką, 
panaikino Lietuvos piliečių 
politines teises, sulaužė Stei
giamojo Seimo priimtą Lietu
vos Konstituciją; panaikino

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU- 
HENOS PVDrODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- 

RIAUSIUS RAŠTUS.D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
— Jeigu jau Jums reikia vizos, tai dė

kite, — užpykęs pasakiau. — Aiškus daik
tas, kad ne viza jiems rūpėjo, bet pinigai. 
Vienas užrašė Nasėrio valdžios leidimą 
pabūti Egipte 24 valandas, bet tas užrašy
mas dar negaliojo. Ten dar savo antspau
dą turėjo prispausti plačiausiais žibučiais 
apsisagstęs žmogus. Nuėjau prie jo stalo 
ir laukiu. Laukiu minute, laukiu penkias, 
laukiu dešimt. Jau pradėjau nekantrauti. 
Po nosimi jis turėjo kažkokį arabišką la
pą ir skaitinėjo. Ar ten buvo naujausios 
Naserio instrukcijos, ar ten jis studijavo 
Omar Khajamo ketureilį — man sunku pa
sakyti, nes arabiškų raizgynių nepažįstu ir 
nežinau jų reikšmės.

Man teko prastovėti visą pusvalandį, 
kol vyriausias Kairo aerodromo viršinin
kas pridėjo savo antspaudą ant mano pa
so. Uždėjo, žodžio netarė, o vėliau ir vėl 
savo nosį įkišo į tą patį lapą.

— Kuriam galui tu mane čia be reikalo 
pralaikei visą pusvalandį? — paklausiau 
aš.

Saguotas valdininkas tylėjo, kaip Egip
to sfinksas.

— Man prieš pusvalandį galėjai ants
paudą prispausti ir atleisti...

Nežinau, ar jis suprato angliškai, bet 
mano žodžiai jam tiek etreiškė, kiek Nilo 
pakraštyje ajero lingavimas. Dar kartą

pasižiūrėjau į prieš akis matomą kurčią 
i mumiją, lietuviškai nusikeikiau ir tariau:

— Kuriam galui Naseris leidžia pinigus 
! luristinieins plakatams, jei šitaip turistus 
! priimate? Ne plakatai turistus vilioja, bet 

krašto gyventojų ir valstybės tarnautojų 
elgsena...

Taręs šiuos žodžius, pagalvojau, kad be 
reikalo burną aušinu. Niekad neišmokysi 
to, kuris nenori mokytis; kuriam akys visą 
laiką užmerktos.

Didelis vargas bus visam arabų pa
sauliui. Jis taip pat žingsniuoja pirmyn, 
bet tie žigsniai labai lėti. Dažnai arabas 
nežino, kur jis eina, šviesiausias protas, 
atrodo, yra Tunisijos prezidento galvoje, 
bet Ben Bellos, Naseriai ir įvairūs pašos 
turės daug vargo, kol pramoks lengviau 
duoną pasigaminti, geriau apsirengti. Šios 
dienos arabams teks dar labai ilgai žings
niuoti, kol jie pasieks dvyliktame, trylik
tame ir keturioliktam šimtmetyje buvu
sių arabų matematikų, admirolų ir astro
nomų gadynę. Tada arabų mokslininkai 
švietė visai Europai.

Kai užeini į patį geriausią restoraną 
ir užsakai pietus ar vakarienę, tai kelne
riui kelis kartus turi pasakoti, ko nori. 
Jis užsirašo, pakartoja, o vėliau dar kartą 
paklausia, ar aš tikrai tą užsakiau, ką jis 
yra užsirašęs. Panašiai elgiasi kiekvienas 
Egipto tarnautojas.
JORDANIJOS SMĖLYNAI NENAUDINGI 

Į Iš Kairo į Jordaniją skridau pusantros

valandos, bet lėktuvo teko laukti net 24 
valandas. Artimuose Rytuose žibalo vers
mės labai turtingos, geriausio benzino ga-

Smėlyje tik grikiai auga, bet vien lik 
grikių koše nešimai tinsi. Jie auga Lietu
vos smėlyje, bet Afrikos smėlyje ir gri-

li gauti kiekvienoje valstybėje, bet susi- kiai neauga, nes nėra lietaus.
siekimas ten dar atsilikęs. Oro linijų tink
las labai retas, lėktuvai seni, patarnavi
mas menkas, nepatikimas.

Iš Kairo teko skristi didelėmis dyku
momis. Kai pasižūri iš lėktuvo, tai smė-
lis ir smėlis ir smėlis. Net kalnai, ir tie 
atrodo iš smėlio sužerti. Tas smėlis tuyi 
būti lengvutis, nes menkiausias vėjelis 
sukelia didžiausią smėlio debesį. Iš lėk
tuvo mačiau tik kelias žalias vietas. Tai 
turtingos oazės. Tose oazėse žmonių pil
na. Ten ir žemę dirba, ir daržus prižiūri 
ir medžiai gražiai atrodo. Jei neskaityti 
ožkų ir avių, tai tuose smėlynuose nieko 
nesimato. Vietomis, kur dykumos dides
nės, tai ir ožkų nematyti. Ką jos gali smė
lyne žiobrenti, jei jokios žolelės nesimato?

Prieš tris ar net keturis tūkstančius me
lų šiose vietos galėjo būti derlinga žemė. 
Istorikai tvirtina, kad tose smėlynėse bu
vo dideli miestai, šiomis dienomis įvairio
se vielose atkasinėti tų miestų pamatai, 
gatvės, atmatų duobės. Iki mūsų laikų 
užsilikusius piramydės taip pat byloja, 
kad kadaise egiptiečiai turėjo būti turtin
gi, jei sugebėjo tokiomis primytviomis 
priemonėmis pastatyti tokius milžinišl<us 
paminklus. Gal senovėje tose dykumose 
buvo vandens^ augo medžiai ir javai, bet 
paskutiniai šimtmečiai buvo labai bergždi.

Jeigu prie didelės sausros ir nederlin
gos žemės dar pridėsi tuos nuolatinius 
karus, vykusius senovėje ir vykstančius 
šiandien tarp broliškų arabų valstybių, 
tai ir suprasime, kodėl tas arabas taip lė-
tai žingsniuoja, kodėl jis savimi nepasi
tiki ir neturi reikalingo patvarumo žings
niuoti kartu su pažangiu pasauliu. Arabai 
kartais moka kumštį parodyti, iš pasalų 
užklupti, o diktatorėlis ir revolverio 
vamzdį kitam arabui atsuka, bet nei kumš
tis, nei revolveris niekad basų neapavė, 
nei alkanų nepamailino. Reikia arabams 
pramokti kasdien dirbti naudingą darbą, 
tai tada ir jiems gyvenimas bus kiek leng
vesnis. Bet vėjas dar daug smėlio nui’i- 
tins Arabijos dvkumomis...

NASERIUI TEKS DAUG MOKYTIS
Jordaniją valdo jaunas arabų kara

lius Husejinas, o Egiptą valdo jaunas ka
rininkas Naseris, dalyvavęs sąmoksle prieš 
Egipto karalių, o vėliau suruošęs sąmoks
lą prieš demokratą gen. Naguibą. Huse
jinas jaunesnis, bet jis daugiau pavojaus 
yra matęs, negu Naseris. Palestinos fron
te Naseris iškėlė rankas ir pasidavė žydų 
nelaisvėn, o Husejinas niekam nepasidavė 
ir nesirengia pasiduoti.

Husejinas turi mažesnę valstybę, negu 
Naseris, bet Naseriui dar teks daug pasi- j

mokyti iš Husejino. Naseris nori Huseji- 
nui primesti savo valią, bet jaunas Jorda
nijos karalius yra pasiryžęs nepasiduoti. 
Husejino karalystė yra mažesnė, negu Na
serio, bet ji geriau tvarkoma, negu šių 
dienų Egiptas. Svarbiausia yra užsienio 
politika. Husejinas nekreipia dėmesio į 
kitas valstybes. Jis daboja savo valstybę 
ir rūpinąsi savo piliečiais. Tuo tarpu Na
seris seka Chruščiovą. Egipto gyventojai 
jam mažai terūpi, bet jis rūpinasi, kaip 
praplėsti Egipto teritoriją, kaip pagrobti 
daugiau žemių, kaip valdyti didesnius 
arabų apgyventus plotus. Šioms savo avan
tiūroms Naseris išleidžia didelius valsty
bės turtus, o Husejinas rūpinasi, kad ma
žos jo valstybės gerovė augtų.

Dan Kuraitis

Dar šiais metais knygų rinkoje pasirodys 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU
I VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Daugelis Amerikos lietuvių jau skaitė Ku

raičio įspūdžius “Naujienų” atkarpoje. Jeigu 
kas norėtų švenčių proga šią knygą padova
noti savo pažįstamiems; tai atsiuntę $3.00 
“Naujienoms”, gaus paties autoriaus autogra
fuotą egzempliorių, čekius arba Money orde
rius j-eikia siųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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APIE LOS ANGELES ALTO...
(Atkelia iš 2-ro psl.) 

dentas visuomenę klaidina, bet 
A. F. Skirius meluoja, nes $500 
suma, yra paskelbta Naujienų 
108 nr., straipsnyje, “Kaip ku- 
chelninkai darbuojasi Amerikos 
Liet. Tarybos skyriuj”.

4) . A. F. Skirius sako, jog 
Kuchel-Lipscomb rezoliucijų rei
kalu laiškai buvo rašomi lietu
vių studentų nemokamai. To
kiu savo teigimu A. F. Skirius 
prieštarauja J. Jodelės*, sk. pirm., 
pranešimui balandžio 15 d. su
sirinkime. J. Jodelė savo pra
nešimo tekstą atspausdintą pa
dalino susirinkimo dalyviams. J. 
Jodelė sako, jog laiškus rašė už 
atlyginimą, štai citata iš J. Jo
delės pranešimo: “Kadangi di
džiausia rezoliucijų parama yra 
betarpiai laiškai j atatinkamus 
aukštuosius pareigūnus, Skyrius 
suorganizavo laiškų rašymo va
jų. Los Angeles lietuviai stu
dentai parašė 285 laiškus už 
kuriuos Skyrius paaukojo Litu- 
anus žurnalo vajui 100 dol. auką. 
Vėliau už papildomą mažą mo
kestį buvo paruošti 290 laiškų”. 
Šie laiškai buvo platinami Los 
Angeles kolonijoj už kuriuos bu
vo renkamos aukos laiškų vajui 
tęsti. Panašios* veiklos pasėko
je ir kitose kolonijose, užpylė 
Washingtoną arti 100,000 laiš
kų su raginimais atkreipti dė
mesį į Lietuvos pavergimo by
lą”?

Taigi arba J. Jodelė ar A. F.’ 
Skirius skelbia neteisybę. Vie
toj kabinėjęsis prie Naujienų 
korespondento A. F. Skirius tu
rėjo pirmiausiai su J. Jodele iš-! 
siąiškinti.

5) A. F. Skiriaus* teigimas, 
jog dalyvavau susirinkimuose 
ir nenuklausiau $500 ir $288.80 
skaičių, yra nepagrįstas. Aš da
lyvavau ne keliuose, bet tik vie
name (balandžio 15 d.) susirin
kime, kuriame tie skaičiai A. F. 
Skiriaus buvo paminėti ir juos 
paskelbiau Naujienų 108 nr„ 
straipsnyje, “Kaip kuchelininkai 
darbuojasi Amerikos Liet. Ta
rybos s*kyriuj”.

6) A. F. Skiriaus aiškinimas, 
jog Los Angeles Alto skyriaus 
vyriausiu organu yra metinis

susirinkimas, kurs kiekvieną 
kartą galįs kaitalioti statutą, 
yra ne kas kita, kaip bobutės pa
saka anūkėliam. Jei A. F. Ski
rius* tikrai nori, o pats nepa
jėgia susigaudyti statuto ar tai
syklių straipsniuose, galėtų pa
sikalbėti su losangeliečiu rim
tu, daug teisinio darbo praktikos 
turinčiu teisių mokslo daktaru 
Pranu Viktoru Raulinaičiu. Tai 
žmogus, tvirtas savo katalikiš
kose pažiūrose tolerantas, ‘dir
bęs Lietuvos universitete teisės 
profesūroje. Aš aiškinausi, 
klausiau Dr. P. V. Raulinaičio 
nuomonės apie losangeliečiu Al
to skyriaus veiklą. Dr. Raulipai- 
tis sakėsi ir J. Jodelei, Alto sk- 
pirmininkui, paaiškinęs, jog pa
sielgta neteisėtai, kad Alto sky
rius nesiuntė Centrui pinigų. Su 
apgailestavimu Dr. P. V. Rau- 
linaitis prisiminė ir vienos jam 
mielos organizacijos pirmininko 
elgesį, kad tasai niekieno nede
leguotas nuėjo į Alto metinį su
sirinkimą neteisėtu delegatu. 
Manau, kad Dr. Raulinaitis ne
atsisakytų padėti A. F. Skiriui 
Alto teisės* dalykuose susigau
dyti. O tuo tarpu ir pats A. F. 
Skirius turėtų atkreipti dėmesį 
į Los Angeles Alto skyriaus vi
daus veikimo taisyklių 30 str.,

kurs pirmu iš pirmųjų šaltiniu 
neaiškumams ir nuomonių pa
sidalinimams aiškinti pripažįs
ta Amerikos Lietuvių Tarybos 
s'tatutą, o ne losangelielių susi
rinkimą.

7) Atrodo, kad A. F. Skirius 
dalyvavęs kuchelininkų-fronti- 
ninkų sąmoksle, organizavęs ne
teisėtus delegatus į Alto susirin 
kimą, jaučiasi dirbąs pozityvu 
Lietuvos laisvinimo darbą. Mini 
A. F. Skirius geru žodžiu Mari
joną Aftukienę. ir tuos laikus, 
kai kartu Alte dirbę. Minėjo ir 
Marijona Aftukienė daugiau 
kaip penkiasdešimties* žmoni; 
susirinkime anuos laikus ir an 
laikų A. F. Skiriu, bet dėl 1961- 
62 m. Alto veiklos Marijona Af
tukienė kalbėdama pareiškė, jog 
savaitę prieš balandžio 15 dienos, 
susirinkimą ji kalbėjosi su A. 
F. Skirium, Alto iždininku, ir 
tasai jai tvirtinęs, jog “Alto cen
trui pinigų nesiųsim”. Ji įrodi- 
nėjusi, kad taip elgtis negalima, 
negalima laužyti Alto statuto. 
A. F. Skirius vis tvirtinęs: “Ne
siųsim ir tiek”. Viešai apie tai 
Marijona Aftukienė pranešusi 
darė išvadą, kad ne Alto susirin
kimas nubalsavo Centrui pini
gų nesiųsti, bet neteisėti dele
gatai sąmokslininkai taip pada-

JOIN OUR

LE N OX WARE |

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti pąštu. on Investment

Accounts

f IKŠURtū

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

rė. A. F. Skirius, kai mudu (bu
vo bare ir daugiau vyrų ir mo
terų) prie alučio 1961 m. rug
sėjo 10 d. Kalifornijos Lietuviu 
Dienos* naktį diskutavom Alto 
veiklą ir losan gėliški ų Alto tai
sykles, jis jau tada darė užuo
minų jog suks į Alto skyriaus 
separatistinę veiklą. Vieną ki
tą to pokalbio mintį paskelbiau 
Naujienų 226 nr. 1961. Po kiek 
laiko susitikus (prie liudininkų) 
A. F. Skirius kalbėjo, jog jc 
mintis teisingai atpasakojau — 
jis atpažino, nors* jo pavardė ne
buvo minėta. Parapijos kieme 
kuris yra per porą kiemų ir na
mų nuo bažnyčios ir jį pašai
piai A. F. Skirius šventorium 
vadina, kartą įteikė jis man 
spausdintą kvietimėlį — prie 
■alučio Į bendruomeninius namus. 
Kai A. F. Skirius išmaukia kau
šą alaus daug žinelių iš jo ga
lima gauti. Tik nežinau, ko jis 
dabar baiminasi per Naujienas, 
kad jis su manim prie alučio 
Alto reikalus diskutavo. Ir su 
J. Jodele, Alto s*k. pirm., bend
ruomeniniuose namuose prie alu
čio (pvz. po M. Aftukienės pa
gerbimo banketo) Alto reikalais 
grupė vyrų šnekučiavom. Jisai 
sakėsi į 1961-62 metų valdy
bą nebekandidatuosiąs, ieškąs 
pirmininko, priimtino visoms 
grupėms etc. Het ta šneka šne
ka ir liko. Korespondentui ne
svarbu ar žinia gauta ant šven
toriaus, ar prie alučio — svar
bu, kad tikra. O kad aš ką bū
čiau pamelavęs nei A. Skirius 
nei J. Jodelė neįrodo, o tik tuš
čiais* žodžiais plepa.

8) žinoma, A. F. Skirius, kaip 
Skirius ir galvoja. Jis daro to
kią išvadą, jog ir aš niekaip ki
taip nebūčiau galėjęs pasielgti 
su Fronto Bičiulių auka, skirta 
frontininkų kuchelininkų rezo
liucijų komitetui, kaip pasiel
gė 1961-62 metų Alto valdyba. 
Yra Alto statuto IV skyriuje

5-tas straipsnis, pagal kurį fron
tininkų speciali auka turėjo būti 
jiems sugrąžinta ir, gerų norų 
turint, galima buvo frontinin
kams duoti frontininkų-kucheli- 
ninkų komiteto adresą bei pata
rimą, jog p. Valiukas* gali tiesiai 
kreiptis į p. Valiuką, nes jis yra 
ir frontininkas ir kuchelininkų 
komiteto pirmininkas. Fronti
ninkų $110 auka buvo tik jų re- 
klamavimasis Alto sąskaita ir 
griovimas Alto principų, jop 
skyriai aukų neskirsto. Visto 
posmavęs, jog beveik kasmet pa
sitaiko panašių reikalavimų, ge
riau būtų paskelbęs A. F. Ski
rius sumas ir metus, kiek to
kių aukų kitoms institucijom 
Alto skyrius yra surinkęs ir per
siuntęs ?

9) A. F. Skirius savo rašte 
purto;*!, jam neaišku iš kur iš
traukiau skaičių 388.11, nes i .d 
knygose tokio skaičiaus nesą. 
Atsakymas galėtų būti labai 
trumpas — iš iždininko A. Ski
riaus pranešimo Alto skyriaus 
susirinkime, balandžio- 15 d. 
tačiau, pagailint ižde ir iždo kny
gose paklydusio A. F. Skiriaus 
reikia paaiškinti. A. Skirius 
Alto susirinkime pranešė, jog 
1961-62 m. valdyba, perimdanu| 
pareigas iš 1960-61 m. valdybos, 
rado ižde $888.10. Alto centrui 
išsiuntė $500, o sau veiklai ka
soje pasiliko $388.10. Toliau. 
ižd. A. Skirius minėjo šias 1961- 
62 m. pajamų sumas: $54 (su x 
centais) aukos; $90 (su centais) 
aukos; $7 iš birželio trėmimo 
minėj ibio pajamos; $909.75 Va- 
sario 16-tą 1962 metais minint 
’ ei po minėjimo gautos aukos. 
Minėjo dar ir iš banko nuošim- 
ių gautą sumą. Paskelbė, kad 

1961-62 metų valdyba sutelkė 
$1070.51 ir, plus pasilaikytas li
kutis $$88.10, Alto skyriaus pa
jamos per 1961-62' veiklos me
tus buvo $1458.61. Tai šitais 
paties ižd. A. Skiriaus paskelb
tais* skaičiais remdamasis tvir
kinau ir tvirtinu, kad iš apie pus
antro tūkstančio dolerių paja
mų 1961-62 metų valdyba, ne- 
pasiuntusi Alto centrui nieko, 
sauvaliavo, laužė Alto statutą, 
aužė skyriaus veiklos taisykles 
ir aukas bei kitas pajamas leido 
ne pagal statutą. A. F. Skirius 
net pabraukė mano sakinį “Iš 
apie pusantro tūkstančio paja
mų”... ir tuojau pat begėdiškai 
mano žbdžius iškreipęs, savo 
suktybe besidžiaugdamas, sako, 
kad turėčiau įrodyti, jog sauva
liavusi valdyba surinko pusan
tro tūkstančio aukų! A. F. Ski
rius nėra toks, kad jis neatskir
tų aukų ir bendrų pajamų są
vokos, bet jis* sąmoningai mano 
žodžius iškraipo.

žiemą bendruomenės valdybos 
posėdyje (s*ausio 10 dieną), o ne 
susirinkime. Nutarta V. Banai
čio paskaitą rengti, pavesta ben
druomenės pirmininkui pasam
dyti parapijos salę kovo 3 die
nai. Salės negavo, buvo užimta. 
Bendruomenės pirmininkas atsi
sakė paskaitą rengti Tautinių 
namų salėje. Paskaitą rengti

pasiėmė tada Tautinės S-gos 
skyrius ir vasario 2 d. sukvietė 
organizacijų atstovus bei kele
tą asmenų pasitarti. Bendruo
menės pirmininkas neatvyko. Ir 
be jo sudarytas paskaitos ren
gimo komitetas. Vasario 7 d. 
bendruomenės apylinkės valdy
bos posėdyje keletas narių pa
reiškė nepasitenkinimą, kad

bendruomenės pirmininkas ne
rengė Tautiniuose namuose V. 
Banaičio paskaitą ir neprisidėjo, 
kai tautininkai perėmė iniciaty
vą. Valdybos narys A. Skirius, 
teisindamas pirmininko elgesį, 
aiškino, jog V. Banaitis atvyko 
tautininkų kviestas, pats esąs 
tautininkas — bendruomenei ne- 

(Pabaiga 6-tain psl.)

Indas ir 
Kalėdinis 
įrišimas 
nemokamai

10) A. F. Skirius, nevaldyda
mas savo fantazijos, svaičioda
mas rašo, jog dėl V. Banaičio 
paskaitos rengimo patalpų gin
čai kilę 1961 m. rudenį Bend
ruomenės apylinkės susirinkime 
ir tą svaičiojimą baigia klausi
mu: “Kieno atmintis šlubuoja p. 
Klaųseiki ?” Atsakau — p. Ski-. 
riaūs* ir patariu jam “pasimatyti 
su daktaru”, gal pagydys. 19611 
metų rudenį Bendruomenės apy
linkė susirinkimo neturėjo, V. 
Banaičio paskaitos reikalo ne
svarstė, nesiginčijo. V. Banai
čio paskaitos reikalas pirmą kar
tą buvo svarstytas 1962 metų

PUIKIOS DOVANOS
IŠVAIZDAPUIKIOS DEGTINĖS
SKONIS

Gražiai išmargintas indas — 
ir tikrai klasiška degtinė. 
Seagram sujungia šias savybes 
ir tampa mėgiama ir branginama dovana.

Jei Jūs nežinote, ką padovanoti, tai 
išsklaidykite visas abejones. 7 Crown yra 
pati mėgiamiausia degtinė pasaulyje — kasdien, 
kasmet ir visų švenčių proga.

PADOVANOK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS
• į SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITSPLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrove moka

dividendais už visas taupyme 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

"\AFFTY flF X*9^zmfet7of'x
7 YOUK SAVINGS

Įį INSURED
UP TO 

$10,000.

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuviu Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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aPIe LOS ANGELES ALTO...
(Tęsinys 5-to pusi.)

są reikalo prisidėti. Kilus gin
čui, kurį pats A. Skirius pripa
žįsta, tasai “bendruomeninin- 
kas” ir mūsų patriotizmo mo
kytojas, atsikirto: “Man tiek 
tautininkai, tiek komunistai.” 
Keturi valdybos nariai (prieš 
ii u) pareiškė bendruomenės apyl. 
pirmininkui papeikimą, kad tas 
nerengė ir neprisidėjo prie V. 
Banaičio paskaitos’ surengimo. 
Valdybos narys A. Skirius bal
savo prieš papeikimo pareiški
mą.

11) Iš piršto išlaužęs A. F. 
Skirius meluoja, jog aš tvirti
nąs, kad š. m. kovo mėn. Alto 
susirinkime jisai prieš V. Ba
naitį pasisakęs. Jis nenurodo, 
kur ir kada aš tvirtinau ir to 
neįrodys. Kovo mėnesį šįmet 
Alto susirinkimo nebuvo ir aš 
nebūtų dalykų neprasfmanau — 
prasimanyti ir meluoti A. F. Ski
riaus natūra. Vasario 2 d., suda
rant V. Banaičio paskaitos ren
gimo komitetą, J. Jodelė, Alto 
sk. pirm., pasitarimo dalyviams 
aiškino, jog V. Banaičio paskai
tai parapijos salės negalint gau
ti, reikia paskaitą rengti “neu
tralioje” — svetimtaučių salėje, 
nes Tautinių namų salė nevi- 
siems* lietuviams (frontininkams 
- bendruomenininkams) esanti 
priimtina. Tačiau į tokią J. Jo- 
delės kalbą labai griežtai atsi
liepė bendruomenininkas idealis
tas, apygardos valdybos pirm. 
K. Liaudanskas, protestuodamas 
prieš siūlymą, turint lietuvių sa
lę, eiti į svetimtaučių salę. J. 
Jodelės, frontininkams’ pataikau
jąs pasiūlymas, buvo susirinku
siųjų atmestas. Kai paskaitos 
rengimo komiteto pirm. A. Ma
žeika nuvyko į A. Skiriaus 
spaustuvę užsakyti kvietimus, 
p. A. Skirius pradėjo pirmiau
siai “cenzūruoti” tekstą, es«ą J. 
Jodelė, Alto sk. pirm., neturįs 
valdybos įgaliojimo būti rengė
jų komitete. Po tokios pastabos 
A. Skirius pareiškė, jog jo 
spaustuvė turi daug darbo ir ne
gali išspausdinti kvietimų. V. 
Banaičio paskaitos reikalas iš
kilo ir Alto skyriaus valdybos 
posėdyje. Kai A. Skirius aiški
no, jog V. Banaitis neremtinas, 
jog V. Banaičio knyga “Raudo
nieji viduramžiai” katalikams 
nepriimtina, jog V. Banaitis ne- 
katalikas, tai to posėdžio vienas 
dalyvis atsakė: “Tamsta pats 
esi blogas katalikas, nes kovoji 
prieš savo kleboną”. A. Ski
riaus elgesys buvo nepasitarnau- 
jantis lietuvių vienybei, neben- 
druomeniškas, kiršinantis.

12) Korespondencijas rašau 
ir nei A. Skiriaus nei klebono 
įgaliojimo neprašau. Kai 1961 
metais A. F. Skirius mane dar 
melagiu nevadino, buvo atsiun-

tęs poFą biletų įeiti į Lietuvių 
Dienų koncertą. Už biletus jam 
padėkojau, grąžinau. Koncerte 
buvau, kiek reikėjo biletu nu
sipirkau, kaip sugebėjau koncer
tą Naujienose paminėjau — ne
turiu už ką A. F. Skiriui patai
kauti. Ką jis gero padaro ar 
padarė nebijau paminėti, nebi
jau ir jo sauvales Alte iškelti. 
Jei A. F. Skirius kalba apie kle
bono kerštą, tai tuo ir prisi
pažįsta, jog yra blogą padaręs, 
nes už gerus darbus nekeršija
ma. Kerštas yra atsakymas į 
skriaudą.

13) Gali A. F. Skirius burbu
liuoti apie tūkstantines aukas 
bažnyčioms, apie patriotizmą ir 
laisvinimą, nes’ jis eina su tais, 
kurie burbuliuoja prieš Alto 
Vykdomojo Komiteto narius, 
kam tie Alte dirba nuo pat tos 
organizacijos įsteigimo, tačiau, 
A. F. Skirius, prisipažinęs, kad 
ir jis pats dirba Alte nuo įsistei- 
gimo, kodėl neparodo pavyzdžio 
ir neišeina pirmas “į pensiją”, 
o tada gal jo pavyzdžiu paseks 
ir kiti Alto darbuotojai vetera
nai? Į klausimą, kodėl nekan
didatuoju į Alto valdybą A. Ski
riui atsakau: — kai A. F. Ski
rius nebekandidatuos, aš kandi
datuosiu. O kol Alto skyriaus 
iždą tvarkys toks iždininkas, 
kurs demonstruoja, jog pasi
klysta iždo knygose ir nebemo
ka metinių pajamų suskaityti 
bei nesilaiko Alto skyriaus vi
daus taisyklių 22 s*tr., kuriame 
pasakyta: “Visos pajamos, su
sidarius jų didesnei sumai, laike 
dviejų savaičių, išsiunčiamos 
ALT Centrui. Kasoje, banke iž
dininko vardu, laikoma ne dau
giau $250.00” — Alto Los An
geles skyrius iš manęs- aukos 
negaus. A. F. Skirius, Alto iž
dininkas, sulaužė pacituotąjį tai
syklių straipsnį. O kiek aukų 
duos Gobis, Bakūnas ir Raila, 
kuriuos A. F. Skirius savo raš
te mini, tai jų asmeniškas rei
kalas.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Hoisted St., 
Chicago 8, Illinois

------- ------------------—.......t,-,.—>

BUY U.S.
SAVINGS

WHERE YOU BANK OR WO8K

Camoridge, Mass. — Dvieju mėty Pauline Da>ey, užsibarikadavusi 
prausiamajame kambaryje, bandė "nusiskusti“. Teko šauktis gais
rininku pagalbos, kad mergaitę išlaisvinty.

ŠACHMATAI
Neries šachmatininkų su- 

j si rinkim as įvyko penktadienį, 
j š. m. gruodžio 6 d., Jaunimo 
Centre. Buvo išrinkta “nauja 
valdyba”: senas ir kartu nau
jas pirmininkas Vladas Kar- 
puška ir taip senas ir naujas 
sekretorius Aleksandras Zu 
jus. Po susirinkimo, žinoma, 
buvo sužaistas žaibo* turnyrą 
kurį — taip pat, žinoma, — 
laimėjo P. Tautvaišas.

Po Naujųjų Metų norima 
suruošti klubo ir “tarptauti
nį” žaibo turnyrą. Norintieji 
dalyvauti klubo pirmenybėse, 
ne tik Įdubo nariai, bet ir šiaip 
mėgėjai, prašomi jau iš anks
to registruotis pas pirminin
ką V. Karpušką, L U 5-2337 
arba sekretorių A. Zuju, 
Y A 7-9154. Skambinti po 7:00 
vai. vakaro.

Klubo pirmenybių ir žaibo 
turnyro datos bus praneštos 
vėliau. ...Valdyba

| SLA 208-tos Moterą
kuopos Kalėdų

pramoga
Dariaus-Girėno svetainės 

patalpos buvo kupinos Kalė
dų nuotaikos praeita trečia
dienį, kada apie 25 SLA 298- 
tos Moterų Kuopos narės daly
vavo paskutiniame šio meto 
susirinkime.

Atlikus einamuosius reika- 
kuopos pirmininkė Ber- 
Ambrose paprašė dalyves 
Kalėdų vaišių. Susirinki- 
šeiminink’s buvo narės

' .......... ..... *
STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus.
Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

ASTHMA

PITTSBURGH, PA.
SLA 73-čios moterų kuopos 

veikla
Jau per paskutinius 15-ką 

metų pasekmingai veikia vie
tos SLA moterų kuopa, kuri 
beveik išimtinai susideda iš 
čia, Amerikoje, gimusių lietu
vaičių. Ne viena iš jų yra bai
gusi aukštuosius mokslus.

Kai kurios jų mažiau su
pranta arba ir nepergeriau
siai kalba lietuviškai, tačiau 
savo dvasioje ir darbais tikrai 
pasirodo garbingomis lietu
vaitėmis.

Praeitą mėnesi jų 73-čioji 
kuopa, atžymėjimui 15-kos 
metų nuo įsisteigimo kuopos, 
turėjo puikų bankietą. Publi
kos tiek prisirinko, kad net 
pritruko ne tik maisto, bet ir 
vietos, — daugelis (kurie ne
buvo bilietų įsigiję iš anksto) 
turėjo grįžti į namus ir apgai
lestauti, kad negalėjo ban
kete dalyvauti. Banketas įvy
ko Lietuvių Piliečių Salėje.

Banketas tikrai buvo šau-

14) A. F. Skirius* gina Alto su
sirinkimo neteisėtų delegatų nu
tarimus, pinigų paskyrimą ku- 
chelininkų komitetui ir nutari
mą Alto Centrui pinigų nesiųs
ti. Alto skyriaus susirinkime 
balandžio 15 d. buvo iškeltas 
faktas, jog yra neteisėtų de-! 
legatų. Nei pirm. J. Jodelė, nei^
A. F. Skirius nesiėmė apvalyti nus. Gardūs — lietuviški val- 
susirinkimą nuo neteisėtų dele
gatų, nes jie patys* tuos “dele
gatus” buvo sukvietę. Buvo “de
legatų”, kurie į susirinkimą at
vyko net laužydami Amerikos 
federalinį įstatymą. Na, ir da
bar tie patys įstatymo ir sta
tuto laužytojai kviečiasi Lietu
vos atstovą, kad tasai čia at
vyktų ir paremtų tą kliką, kuri 
nepaiso nei lietuvių susitarimų, 
nepaiso nė Amerikos įstatymo. 
A. F. Skirius išdidžiai garan
tuoja, jog Alto skyrius veiks, 
bet nesako kaip. Esame ir mes 
už tai, kad veiktų, kad lietuviai 
čia Alte sutartinai dirbtų, ta
čiau, kol Los Angeles Alto sky
riaus valdybos nariai tebegina 
1961-62 metų valdybos sauva
liavimus ir federalinio įstatymo 
laužymą, J. Kajeeko, Lietuvos* 
itsto/o, atvykimas į jų parengi
mą biitų tik kompromitavimasis

i ir prieš Amerikos įstaigas.
J. Klauseikis

TIME-ALL

Piliečių klubas 
rinks valdybą

Amerikos Lietuvių Piliečiu 
Pašalpos Klubo svarbus prieš- 
metinis susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį gruodžio 16 Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 st. 
Pradžia pirmą vai. po pietų. 
Nariai-ės prašomi gausiai at
silankyti, nes, tarp kitu svar
bių aptarimų, turėsime išrink
ti ir valdybą 1963 metams. 
Naujoji valdyba užims savo

valanda, ir laikas pa- 
viena kitai Linksmų 
ir Laimingų Naujų

36-ta SLA kuopa 
įstoja i Apskritį

SLA 36-oji kuopa, posėdžia
vusi gruodžio 5 dieną, nutarė

' įstoti į Chicago j e sėkmingai 
veikiančią 6-tąją apskritį. Ta
me pačiame susirinkime kuo
pos nariai išrinko Adolfą Kau- 
lakį, Stellą Kaulakienę ir | vietas sausio 20 d. Susirinki- 
Frank Setkow kuopos atsto- me taipgi turėsime išrinkti 
vais į SLA apskrities konfe
renciją.

Ateinantiems metams SLA 
36-tos kuopos valdyba bus to
kia: Juozas Balčiūnas — pir
mininkas; Frank Setkow — 
vicepirmininkas; Mikas Vai- 
dyla — nutarimų raštininkas; 
Adolfas Kaulakis — finansų 
sekretorius ir Stella Kaulakie
nė — iždininkė.

lūs, 
nice 
prie 
m o
Ona Parker, Mary Radzukynas 
ir Martha Kuper. Jos atnešė 
pagaminusios įvairiausių val
gių, virė kavutė, dalino pyra 
gus. Buvo ir Kalėdų Diedu
kas su dovanomis visoms.

Vėliau žaidėm, kalb jomės 
ir nejutom kaip atėjo atsisvei
kinimo 
linkėti 
Kalėdų 
Metų.

Man rodos, kad būtų patarti
na ir kitoms kuopos, kurios 
dar neturi panašių vaišiu su
sirinkimui pasibaigus, irgi mė
ginti tokias vaišes po susirin
kimo. Tai sudaro draugišką, 
malonią nuotaiką. Be abejo, 
tai paskatina narius lankyti 
susirinkimus.

Linksmų Kalėdų ir Laimin- 
! gų Naujųjų Metų visiems.

N..G.

komisiją patikrinimui valdy
bos knygų ir metinę komisiją 
parengimams ruošti.

Atėjo laikas visiems na
riams dalyvauti susirinkime 
ir atiduoti savo balsus už pa
sirinktus kandidatus.

Praeitas klubo susirinkimas 
įvyko lapkričio 18 Hollywood 
salėje. Pirmininkė Adela Bur
ba atidarė susirinkimą ir pa
kvietė atsistojimu pagerbti rai

čiantys reikalai. Pirm. Adela 
Burba trečią vai. po pietų už
darė’susirinkimą. Visiems klu- 
biečiams ir klubietėms lin 
kiu linksmų Kalėdų ir laimin
gu Naujųjųmetų. A. Jusas

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
niegoti, prasėdėdami visą naktį, 
ai kodėl nepabandote HAYSMA. 

Šias kapsules labai lengva imti. Be 
o, jos tikrai sumažins bronchų ast- 
nos skausmus arba bus Jums grą

žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X ALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ SUKALĖDŲ SENELIU
ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to, 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

36-oji yra viena seniausių rusias klubo nares, būtent Ma- 
SLA kuopų Chicagoje, bet iki i 
šio meto ji nebuvo įsijunkusi 
į bendrą apskrities veiklą. 
Praeitą antradienį vykusiame 
susirinkime narių nuotaikos 
pasikeitė ir nutarta prisidėti 
prie SLA apskrities

ry Balnis ir Elen Wittis, ku
rioms klubas suteikė pilną 
patarnavimą kaip ilgametėms 
savo narėms. Abi palaidotos 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Raštininkės R. Didžgalvie- 
nės protokolas, visos valdybos 
ir parengimų komisijos ra
portai susirinkimo priimti 
vienbalsiai. Iš komisijos apy
skaitos pasirodė, kad praeito 
lapkričio metinis parengimas 
gerai pavyko ir klubui davė 
gražaus pelno. Už tai nuošir
dus ačiū parengimo komisijai, 
darbininkams, radijo valandų 
leidėjams (Margučiui, Felix ir 
Aldonai Daukams) bei Nau
jienoms už talpinimą kores
pondencijų. Ačiū ir publikai 
už gausų atsilankymą. Rašti
ninkės skaitytas laiškas nuo 
Chicagos Lietuvių Tarybos pri
imtas ir nutarta paskirti 15 do
lerių Tarybos darbams. Dar 
liko aptarta ir kiti klubą lie-

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATIONgiai, na, žinoma, ir gėrimų ne

truko. Meninę dalį atliko kuo
pos narės ir akordeonistas 
Pauliukonis. Kalbas vakarie
nės metu pasakė SLA prezi
dentas Povilas P. Dargis ir 
sekretorė (atvykusi iš New 
Yorko) Bronė Pivarunienė.

Išrinkta nauja SLA 3-čio 
apsk. vadovybė

Lapkričio 18 dieną Lietuvių 
Mokslo Dr-jos salėje, Pitts- 
burgh’o Soho miesto dalyje, 
įvyko metinis SLA kuopų at
stovų susirinkimas. Visos 
Pittsburgho ir apylinkės kuo
pos sudaro SLA 3-čią Apskri
tį, todėl ir šį suvažiavimą lai
kome 3-čios apskrities meti
niu susirinkimu.

Suvažiavimas prasidėjo la
bai geroje nuotaikoje.

Kad paskatinus kuopų or
ganizatorius daugiau narių 
įrašyti į SLA, nutarta paskirti 
$50.00 premiją tam, kuris 
daugiausiai narių prirašys lai
ke ateinančio Vajaus.

Reikia pažymėti, jog šis su
važiavimas ateinantiems me
tams išrinko apskrities valdy- j 
bą daugumoje iš Amerikoje gi- : 
musių, būtent: Violą Šinkū
naitę—Staney — pirmininke; 
Helen Slančauskaitę—Zelko- 
vic — I— vicepirm.; Oną Triš- 
ką — II— vicepirmininke; Jur- 1 
gi Žilinską — protokolo sek- i 
retorium; Gertrūdą Dargienę . 
— Finansų sekretore; Eliza- | 
beth Žilinskienę — iždininke; i 
Albiną Mačiulienę — iždo glo
bėja; S. F. Bakaną — iždo 
globėju; Aleksandrą Vainorių i 
iždo globėju. { parengimų ko- !

i misija buvo išrinkti šie asme-
PRospect 6-1790 ..-11

•'Lightguard your 
home,” police offi
cials say—and here’s

■ how to do it! TIME- 
ALL takes over when 
you’re away—turns
lights on at dusk, off later, just as 
though you were home. Discourages 
prowlers; could save you disastrous 
loss. This smart new portable auto
matic light switch never needs reset
ting. Come see how it works!

Model # 221-4 — $10.95
Model # 211-4 — $11.95GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave.

nys: M. Zdaukienė, J. Drasu- 
tis, N. Katkutė—Evans, Eva 
Martin ir B. Veronin.

Po suvažiavimo įvyko vaka
rienė, kurią surengė 40-ta 
kuopa. Vakarienė buvo gar
džiai prirengta ir svečių pri
sirinko pilna salė.

3-čio apskr. suvažiavimo ir i 
vakarienės metu ugningas kal
bas, SLA ir mūsų tautiniais 
reikalais, pasakė Povilas R. 
Dargis, SLA prezidentas.

Džiaugiuosi, kad ir man te
ko šiuose pobūviuose dalyvau
ti ir dėkoju ilgamečiam apsk. 
pirm. S. F. Bakanui, kad ir 
mane pakvietė. Iš Soho

InVeS17 isr
PELNINGAS IKSAUGUS BUDASTAUPYTI

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3311131
SKAITYK IR KITAM,PATAR.

SKAITYTI ”NAUJIENAS”

CURRENT

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

IS TOLI IR ARTI
didėti -Qtqy/ausi'irankia^^

’ mažą pafyrimas -daigus ir sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225fc/ 69^ 36,r¥^Z 5-9209 fi

Dividend Rate

4Jfc%
Effective April 1,1960 i

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S HAtSTED STREET 
CHICAGO 8. lit.

Phene HAymarket 1-3070 ■

^ Universal Investment 
Share Account

All accounts insured to $ 10.000 
by cn Agency of the United 
States Government.
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryio ir nuo 7 ilgi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Siuntinių išsiuntimas Juozą Spaitį prisiminus Jaunųjų pianistų

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST R 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti jvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Li tįsės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
):0() ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5S49 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirinad., ketvirt. ir penktadienj nuo Į 
1—4 ir 7—9, anuad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadienj ūktai susitarus

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencifos BEverly 8-8244

DR. 1. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija n moterų ligos 
ili7 ARCHER AVENUE 

uliso valandos
nuv 4- t ii nuo (i- 3'3U -ai. vakai< 

šeši adi eina r nuo 2. iki 4 popiet 
Ireciauieni pagal .sutarti

Fel. -7<iso HE 4-1414, rez. RE 7-686/ j

L>K. Bit. GAiZit

ni? VVT T AITRĄ S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec MOTERŲ lipo 
Ofisas: 2657 WEST 59th STREET 

Tp|. PR 8-1223 arba PR 6-5577 
'FTSO vai nirmad antrad.. trečiae
- penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadk 
iai® 2-4 vai po pietų ir kitu 1aik> 

nnftnl ’■uotfnrimo

r \ p imi ąsoms 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid telef.: Glbson 8-6195
•ritmą ligonius pagal susitarimą De1 
alandos skambinti telefonu HE 4-212? 

■ m t—8 vai p p kasdien išskvrm 
‘ročinrlioni ir 5nčf;wtinni

Juozas Spaitis mirė 1962 me
tų spalio 31 dienų. Mirė lap
kričio pradžioje vykusių rin
kimų išvakarėse. Jis pats re- 
publikonų sąraše kandidatavo 
Į JAV kongresą, bet liga jį pa
kirto prieš pačius balsavimus. 
Suėjome Spaičio išlydėti ne į 
Amerikos kongresą, bet į ka
pines...

Spaitis buvo energingas vy
ras. Anksčiau jis vedė (pelnin
gą mėsos pardavinėjimo biz
nį, o paskutiniu melu vertėsi 
aliumini j aus langų pardavinė
jimu. Jo širdis buvo silpna, 
per didelė. Gydytojai jau se
niai jam buvo patarę sulėtinti 
įvairią savo veiklą, bet jis ne
galėjo būti be darbo. Jeigu 
ko imdavosi, tai į tą dalyką, 
dažnai pilnai neapsigalvojęs, 
įdėdavo visą savo energiją. 
Jis atkakliai ir nenuilstamai 
siekdavo savo tikslo. Ta ener
ginga veikla dalimi ir parei- 
tino jo mirtį. Jeigu būtų į po
litiką nesikišęs, tai gal dar il
giau būtų pagyvenęs, nors pas
kutiniu metu prie didelės šir
dies jam dar prisidėjo leuke-

oi ofiso. VI 2-1581, rez P H 6-425' 

■UR V VILEIŠIS
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

7454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. S. GEŠ1AUTAS
7u57 S. TALMAN A V E. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CricimiNĖ 1 ckmtiJa 

Priėmimas tik susitarus
Tel. \NA 5 jodo — ketv. b—9 vai. vak.

DR. A. JEI • '.S 

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
K 'ien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai 

Tree ir šeštad uždaryta.
Ofiso tel.* Portsmouth 7-6000 
Rezid telef • G Ardens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 įsagai susitarimą 
išškyrtis trečiadienius ir šeštadien'iūs 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš 

tadįęnį tik TO—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415'

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro 
Trečiadieniais uždaryti..

Šeštadieniais 12—4 vai p< piet 
Ofiso telefonas: LAfayetie 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžio 3-2861-

Dr. Emily V. KR U KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai/ kasdien po pietų nuo 12—3
Daily afternoons 

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad 
nuo K—9 Trečiadieniais tik su.‘įtarti'-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių, 
’riėmimo valandos; kasdien 14 p , 
r 6-8 vai vak šeštadieniais 14 p p 
rročiad ir sekmadieniaP uždarvta

P. ŠILEIKIS. O. P 
3RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
\paratai Protezai. Mėd Ban 

dažai Speciali pagalba Kojom- 
(Arch Supports) ir t t.

Ail.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
1850 West. 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

<)r. Ant. Rudokas, Opt 
455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

/alaridos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
.iždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

75 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-182‘ 

Pritaiko Akinius 
KTė'ivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET 

/alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Crėč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
ai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADiNSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

Tel ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64737

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad ir penktad. 5-8 vai vak

Ofiso tel.: Hc 4-1 oi8 arba RE 7-970< 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. .1. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Troči-idion; i-' uždaryta

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

Iš j va iri v atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Litųanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone NEvada 8-7048

A. MONTVID, M. D.
PrtYSiCIAN A N U SUduEON

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Hourc: 10 A. M. — 3 P. M. daily. 
Evenings: Monday and Thursday 

6 P. M. — 8 P. M.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—A. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ISOPHIE BARČUS^
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai* 7 v v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Darbo, nano, buto 
reikia - viską tik 
’’Naujienos” teikia

mija, t. y., kraujo vėžys.
Man teko Juozą Spaitį ga- ; 

na gerai pažinti. Tekdavo su 
juo pasiginčyti, bet žinau, kad 
jis buvo geras žmogus, nuo
širdus lietuvis. Jis neapkentė 
melo, kreivų politikierių, ra- 
ketierių ir bet kokios skriau
dos ir neteisybės. Dirbau su 
juo Bridgeporto Namų Savi
ninkų draugijoje. Teko su juo 
gana daug planuoti ir dirbti. 
Klaidą pastebėjęs, prisipažin
davo. Gindavo savo įsitikini
mus, bet juos pakeisdavo, kai 
pastebėdavo, jog ne tuo keliu 
einam" Ne tik aš, bet ir kiti 
Bridgeporto lietuviai pasigen
dame Juozo Spaičio.

Noriu prisiminti kelis daly
kus, surištus su velioniu Spai- 
čiu. Juozas Spaitis nusipirko , 
pačiame Bridgeporto viduryje : 
A. Olševskio statytą didelį na- • 
mą. Ten ilgus metus Justinas 
Kulis turėjo savo vaistinę, o 
Spaitis ten įsteigė aliumini- 
jatis langų ir kitokių prekių 
krautuvę. Olševskis statė ge
rus ir tvirtus namus. Medžią-, 
gą jis pirkdavo gerą, pama
tus duodavo gilius. Stiprūs bū
davo balkiai ir storos sienos. 
Jo statyti namai dar ir šian-

Į reikalavimas išgriauti visas vi- 
1 daus sienas, ir kiek visas tas 
; darbas jam kainuosiąs.

Teisėjas, išklausęs argumen
tus, išmetė bylą. Spaičio ne
nubaudė, bet byla jam kaina
vusi $400.00 Spaitis būvo tur
tingas žmogus, keli šimtai do
lerių jam nieko nereiškė. Jis 
būtų galėjęs duoti porą šimtų 
dolerių tiems prisikabinėto- 
jams ir reikalas būtų pasibai
gęs. Bet Spaitis nesutiko duoti 
kyšio. Jis nutarė ginti savo 
teisės. Visa tai jam brangiau 
kainavo, bet jis nepasidavė 
raketieriams.

Teodoras J. Kučinskas

Pranas Zubernis 
atvažiuoja iš Lenkijos

šeštadienį, gruodžio 15 die
ną, skridimu 439, iš Lenkijos 
atvyksta Lietuvoje gimęs, bet 
Lenkijoje gyvenantis žemaitis 
Pranas Zubernis. Jis apsistos 
pas savo brolį Edvardą Zu- 

, bernį, gyv. 6938 S. Campbell. 
Svečiuosis jis ir pas savo tetą 

j Aną Valauskienę, gyvenančią
7838 S. LaCrosse Ave. Su Va- 

' lauskiene Pranas Zubernis ne
simatė daugiau negu 50 metų.

Valauskienė ir Zuberniai 
yra kretingiškiai. Broliai Zu- 

i bemini gimė Sungailių kai- 
: ine. Ten jie ir užaugo. Prano 
, motina yra kilusi iš Bipulpių 
i kaimo. Valauskienė išvyko į 
; Ameriką 1910 metais. Nuo to 
! laiko jiedu ir nesimatė. Vėliau 
I Pranas Zubernis išvyko į 
į Lenkiją, netoli Varšuvos įsi- 
' gijo žemės sklypą, ten vedė 
1 lenkaitę ir išaugino šeimą. Jo 
’ vaikai jau turi savo šeimas. 
! Pranas Zubernis gavo vizi- 
! tariaus vizą. Amerikoje jis ga- 
! lės pabūti 60 dienų. Pas bro- 
i !į ir tetą jis praleis šventes.
Reikia manyti, kad šnekoms 

j galo nebus, nes per tiek metų 
i daug išgyventa, yra kas pri
siminti ir papasakoti.

Iš gautų laiškų matyti, kad 
Lenkijoje ūkininkaiViš vis dėl
to lengviau gyventi, negu Lie
tuvoje. Lenkijoje Zubernis dar 
tebeturi porą arklių, tuo tar
pu Lietuvoje jau hera hėi “vie
no ūkininko, iš kurio Valdžia 
nebūtu atėmusi arklių.

dieh yra stiprūs.
Nespėjo Spaitis įsigyti tą di

džiulį namą, tuojau prie jo 
pridėjo kabinėtis prie politi
kierių tais laikais prišiplaku- 
šieji raketieriai. Vieną kartą 
prisistatė prie Spaičio pora 
sukelią ir pasakė jam:

— Tavo namas blogai pas
tatytas... Jame pavojinga gy
venti. šio namo sienos yra 8 
colių storio, o jos turėjo būti 
tik šešių oblių...

— Tai kas čia blogo? — pa
klausė Spaitis. Jeigu storesnės^ 
tai stipresnės...

— Jos gali būti stipresnės, 
bet jos neapsaugo nuo ugnies, 
— aiškino raketieriai.

Kad name gyvenantieji žmo
nės būtų geriau apsaugoti nuo 
'gaisro, atėjusieji liepė Juozui 
Spaičiui perdirbti visas vidaus 
sienas. Vietoj 8 colių sienų, 
įsakė pastatyti 6 colių sienas. 
Kitas žmogus būtų nusiminęs, 
bandęs atvykusioms sukčiams 
kišti pinigų, bet Spaitis visai 
nesirengė nusileisti sukčiams.

Spaitis pasikvietė namų sta
tytoją ir paprašė, kad apskai-
čiuolų, kiek sienų pakeitimas 
kainos. Visas darbas būtų kai
navęs $60,000.00. Kai antrą 
kartą atėjo sukčiai, tai Spai
tis jiems pakišo apskaičiavi
mo skaitmenis.

— Kiek darbas kainuos — 
mums nesvarbu, — jam atsakė 
raketieriai. — Jis turi būti 
perstatytas, kaip reikalauja 
paskutiniai patvarkymai. Jei
gu nepadarysi reikalingų pa
keitimų tai eisi į teismą.

Spaitis teismo nenusigando. 
Teisėjui jis papasakojo, koks 
yra jo namas, kaip jis staty
tas, kokios stiprios jo sienos, 
ir išdėstė, kaip kvailai atrodo

Išradingas plėšikas

pasirodymas
Prudential didžioji auditori

ja buvo pilnutėlė .žmonių, ku
rie gruodžio 1 d. susirinko 
į E. V. Eggert .piano akademi
jos 50-tų mokslo metų užbai
gimo iškilmes.

Mes vykom ten pasiklausyti 
ponią Stančikų dukrelių, Hele
nos ir Danutes skambinimo. 
Ir tikrai džiaugėmės, ypač 
Helenos skambinimu “Intro
duction and Allegro” (Godar). 
Jos skambinimas buvo švarus, 
techika tobuli ir ekspresija la-1 
bai gera, šiame sunkiame kū- j 
rinyjė Helena turėjo progos j 
parodyti visus šiuos atributus. 
Jai buvo įteiktas mokytojos 
diplomas.

Jos sesutė, Danutė, irgi pa
rodė daug rimto talento, j 
skambindama įvairius kuri- 
nius. Ji laimėjo “Junior Gold 
Laurel”.

Pasirodo, kad šią mokyklą : 
lanko nemažai lietuvių jau-

j nuolių, tarp jų ponų Balio ir I 
į Emilijos Pakštų duktė Emili- I 
Į ja, kuri gavo auksinę sagutę 
< už jos skambinimą.

Tikiuosi, kad ponai Stanči
kai labai džiaugus savo duk
relių talentais ir ypač jų nuo- 

I širdžių noru mokviis, savo ta- 
i lenlus tobulinti. Geriausos sek- 
' mės joms. Cicilija

PRANEŠIMAI I
— Chicagos Našliu-kiu draugiško' 

klubo metinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 14 d. 7 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Svarbu, kad nariai gausiai dalyvautų, 
nes bus renkama nauja valdyba, eis 
ateities veiklos aptarimas ir svarsto
mi kiti klausimai. Po susirinkimo 
narių pasivaišinimas ir šokiai.

M. U., nut. rast.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys priešmetinį su
sirinkimą gruodžio 16 d., sekmadienį, 
1:00 val/popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Bus valdybos 
rinkimas 1963 meiams. Nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti.

..Rose Didžgalvis, rast.

— LB Roselando Apyl. narių visuo
tinas susirinkimas šaukiamas šį sek
madienį, gruodžio mėn. 16 d. 11 vai. 
Visų šventųjų parap. senojoje salėje, I 
10806 So. Wabash Ave. Visi nariai1 
kviečiami dalyvauti, nes bus renka-j 
ma valdyba ir rev. komisija. 1

pasiėmė savo padėjėją ir nuva- : 
žiavo $860 grynais pinigais 
vežinas.

— “PARTIZANAI” J. Dau
manto, antra laida, papildytai 
įdomiais faktais iš partizanų grį-1 
žimo į Lietuvą, yra geriausia 
Kalėdų dovaiia. Užsakymus su 

I pinigais siųsti “Į Laisvę” fon
dui, 7238 So. Francisco Ave., 
Chicago Ž9, Ill. Platintojams i 
duodama nuolaida, kaina $4.50.: 
Knyga įrišta į kietus viršelius,! 
skoningas dailininko P. Lapės Į 
aplankas. (Sk).

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBIAL\ 
KAI, BIZNIERIAI, PROEESK) 
N ALAI, DVASININKAI, VALS 
fYBININK.M, -MOKS!.ĮNINKA 
HE ŽINO, KAD 'NAUJIENOS 
PADUODA TEISINGIAUSIA'

ŽINIAS TR GFPJAUSIUS 
RAŠTUS

GĖLININKAS
(PUTRAMĖNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMĖNTAS)
5525 So Harlem Ave — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308

GUŽA USKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODIT1ONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Marquette funeral home
k 2533 W. 71 st Street
C . Telef.: GKovehill 6-2345-6

^1410 So 50th Avė., Cicero

| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Plėšikai sėkmingai išbandė 
naują būdą, kaip tikrai pini
gų gauti. Antradienį į Mid- 
Chicago Loan Co., 4931 W. 
95 St., užėjo vienas vyras ir 
pasisakė norįs kalbėtis su ve
dėju Donald McCarthy. Kai tik 
vedėjas ir “svečias” liko vie
ni, šis atstatė revolverį ir pa
sakė: “Noriu visų įpinigų”.

McCarthy jam davė $60 ir 
pasakė, kad jau visi. Bandi
tas paėmė, nuėjo iki durų ir 
grįžo jau nebe vienas, o dvie
se, ir “paprašė” vedėją para
šyti $800 čekį. Gavęs čekį, pir
masis nuėjo į arti buvusią O ak 
Lawn pinigų keitimo kontorą 
čekio iškeisti, o antrasis pa
siliko vedėjo saugoti.

Kontoros vedėja paprašė 
identifikacijos, bet banditas 
pasisakė pamiršęs namie, ir 
patarė, kad paskambintų Mid- 
Chrcago Loan Co vedėjui, jį 
gerai pažįstąs ir paliudysiąs.

Kontoros vedėjąs paskambi
no ir vedėjas, aišku, skubiai 
atsakė, kad “Okei”.

Grįžęs su pinigais, banditas

A. A.
FRANK DAKTORAS

Gyv. 4430 S. Mozart Street

Mirė gruodžio 12 d., 1962 m., 
10 vai. ryto, sulaukęs 72 m. am
žiaus. Gimė Lietuvoje.

' Amerikoj išgyveno 50 metų,
f Pasiliko dideliame 'nuliūdime

draugai —. Agnes Greenfield,
< jos sūnus Raymond Greenfield 

ir Josephine Kazakauskas ir 
kiti draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- K 
"deikio koplyčioje, 4330 S. Call- b 
fornia Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, H 
gruodžio 15 d., iš koplyčios 8:30 R 
vai. ryto bus atlydėtas į Šv. P. g 
M. Nekalto Prasidėjimo parapi- k 
jos bažnyčią, kurioje įvyks ge- ■ 
dulirigės pamaldos už velionies K 
sielą. Po pamaldų bus nulydė- h 
tas į šv. Kazimiero kapinės.

u Nuoširdžiai kviečiame visus B 
g gimines draugus ir pažįstamus B 
g dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Draugai.
K Laidotuvių Direktorius John i 
T F. Eūdeikis. T'el. LA 3-0440. P 
I u.. .,

JOSEPH GLAZAUSKAS
Gyv. Casparos, Mich.

Mirė 1&52 m. gruodžio 12 d., 6 vai. ryto, sulaukęs 70 metų am- 
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, 2 sūnūs: Frank, marti Anna ir p; 
Charles, marti Mary, anūkai: Charlotte, Cecilija ir Baby; pusbroliai: įį 
Michael Kantrimas, gyv. East Iridiana, Joseph Glazauskas, gyv. Ohio, 
Joseph Verbeckas, gyv. Kenosha, Wis., visų jų šeimos ir kiti gimi- I? 
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. po pietų ketvirtadienį, St. Lacka- hį 
wicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.

šeštadienį,, gruodžio 15 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Glazausko giminės, draugai ir pažįstami nuo- $ 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŲANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-J138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 8. HALSTED STREET l’hcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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ŠIRDŽIŲ FONDO REIKALAIS
“Naujienose”, gruodžio 6 d. 

numeryje, tilpo ilgokas J. D. 
Čėsnos rašinys Lenkijos lietu
viu šalpos reikalais. Ten tei
singai pabbrėžiama tos šalpos 
reikalingumas, bet padaroma 
didelė skriauda šelpiamie
siems, išvardinant jų pavardes 
ir raginant tą šalpos darb dir
bti partizaniškai, tarsi JAV 
lietuviai neturėtų Bendnjo 
šaipos Fondo — Balfo, arba 
šis neatliktų savo pareigos.

Kaip Sovietų Sąjungoje, taip 
ir Lenkijoje kontaktai su už
sieniu yra sekami, paramos 
gavėjai registruojami, dažnai 
tardomi ir baudžiami. Tai tu
rime visad atsiminti, kai vie
šai rašome apie vergijoj esan
čius brolius, ypač jei jie yra 
tarnautojai, studentai ar pen
sininkai.

P. čėsna mini, kad gavęs iš 
Lenkijos per 20 graudžių laiš
kų. Mes Balfo Centre beveik 
tiek pat graudži ų ii aiškų iš 
Lenkijos gauname kasdien. Jis 
mini, kad dėl tų laiškų kontak
tavęs vieną kitą asmenį ir net 
Kanadą, tačiau užmiršo tuos 
laiškus persiusti į Balfo Cent
rą, kad jie būtų klasifikuoti, 
kartotekuoti ir prid'ti prie 
turimu kelių tūkstančių pana
šių laiškų bei kam reikia, iš
siųsta JAV lietuvių parama,

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo * $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo * $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti Į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

gruodžio mėn. 15, 7:30 vai. v.
ir gruodžio mėn. 16, 4:00 vai. p. p.

• CNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Ave.

Dailininkas: TELESFORAS VALIUS

• Vaidina: VIDA JANULEVIČIŪTĖ • STASĖ KIELAITĖ
® BIRUTĖ PŪKELEVICIOTĖ • VILTIS VAIČIŪNAITĖ
© EGLĖ VILUTIENĖ • KAZYS ALMENAS • LEONAS BARAUSKAS
- X’VTAUTAS JUODKA « JONAS KELEČIUS • VACLOVAS MACIEŽA 

ROMAS STAKAUSKAS • KAZYS VESELKA

Autorius bijo, kad nepasikar
totų siuntiniai tam pačiam as
meniui, todėl jis kontaktuoja i 
net Kanados lietuvius, kai pa
ti Kanados Lietuvių šalpos | 
Fondo vadovybė tuo pačiu rei
kalu palaiko glaudų ryšį su 
Balfo Centru. Argi kelias iš 
Chicagos per Kanadą į Balfo 
Centrų yra pats artimiausias?

Jo minimos pavardės pas 
mus tikrai yra ir iš tų asmenų 
turime per 30 laiškų ir jiems 
Balfo siųsta bent 10 siuntinių, 
tad aprūpintos pilnai, kiek tai 
galima buvo padaryti esamo
se sąlygose. Jei jie p. čėsnai 
to nerašo, tai labai supranta
ma. Žinia, trečias ir ketvirtas 
siuntinys tam pačiam asme
niui gal ir nepakenks, bet ar 
nereiktų ir kitus panašiai at- • 
siminli? Ar būtina triplikuoti | 
be ypatingo reikalo? Vaikų ' 
skaičių šelpiamųjų šeimose ga
na sunku susekti, kartais pra
šytojas “su 10 vaikų” pasiro
do dar yra nepilnametis... Dar 
sunkiau susekti koks invali
dumo stovis. Kelius laiškus 
(įvairiems adresatams) Balfe 
palyginus, dažnai matome, kad I

I prašytojas yra be abejų rankų, 
I be kojų ir su viena akim ar | 
i visai aklas, tuo tarpu iš kitų 
informacijų tikrai žinome, 
kad jis (ar ji), tas pats asmuo, 
sveikas kaip ridikas. Tokie ,at- 

L-įtikimai, žinoma, yra išimtys, 
‘ bet tai tikri faktai.'

Autorius rašo, kad jis žino 
gerai apie ukrainiečių, lenkų, 
rusų šalpos fondus. Siūlo lie
tuviams kąj nors panašaus 
steigti. Keista, kad jam neži 
nomas jau 18 metų veikiąs 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas — BALFAS, 
kurį taip puikiai remia “Nau
jienos” ir talpina visus Balfo 
pranešimus, o tų pranešimų 
būna pakankamai (per metus

i apie 42).
I Balfas stipriai šelpia Suval-

kų Trikampio lietuvius, šelpia mėnesiais i Lenkiją pasiun- 
taip pat ir mūsų veteranus ' 1 'm 314 rūbų ir 61 vaistų, viso 
JAV, tačiau etikos sumetimais 375 siuntinius, apie 10,000 do
ne visad dera šelpiamųjų pa- lerių vertės. Kai kam siuntėm 
vardes minėti spaudoje. Au- . ir grynais pinigais.
torius žino, kad kažkoks Lit- ' ši rašini berašant Balfo 
fondas kasmet surenka per Centre guli keliolika paketų, 
15-20 tūkstančiu dolerių, Bal- Į adresuotų Suvalkų Trikampio 
fas surenka ICO tūkstančių do- lietuviams, laukiančių kelionės
lerių kasmet. Anie Fondai turi 
savo valdybas...

Balfas taip pat turi per 64 
veikiančius skyrius, jų valdy
bas. Skyriai seimuos išrenka 
25 direktorius (darbo princi
pams nustatyti) ir 8 žmonių 
C. Valdybą visam darbui atlikti. 
Balfo Valdyba negali visą lai
ką pašvęsti Balfui, todėl savo 
nutarimams vykdyti samdo 
personalą (šiuo metu penki 
žmonės).

Kas antri metai Balfo skyrių 
atstovai renkasi į savo seimus. 
Toks, jau vienuoliktasis iš eilės, 
Balfo šeimas neseniai labai 
gražiai praėjo Baltimorėje.

Autoriaus sugestijos geros, 
kad aukotojus (tik ne šelpia
muosius už geležinės uždan
gos pavardėmis) reikia skelbti 
spaudoje. Gera pasakyti skelb
ti, o jei ta spauda nenori ar 
negali įdėti? Pvz. vienas, be
rods patriotinis laikraštis, ku
ris talpina Įvairius p. Čėsnos 
rašinius, nerado vietos patal
pinti Balfo pranešimams, nei 
vienos eilutės neįdėjo iš 42 
Balfo Centro pranešimų, ne
paminėjo net Balfo seimo kaip 
tokio, kuriame dalyvavo žy
mūs mūsų šalpos veik'jai, 
valdžios žmonės, į kurį sky- i 
riai atgabeno 8.513 dolerių, ku- 1 
rio proga Marylando guberna- i 
torius paskelbė Balfo Dieną 
visoje valstijoje.

Balfo apyskaitos visados 
siuntinėjamos visai spaudai, 
direktoriams ir skyriams. Re
daktoriams, gal ir skaityto
jams, geriau patinka, kai tos 
apyskaitos yra trumpai atita
riamos, o ne sausos-oficialios 
skaitlinės, todėl prie Balfo 
skaitliniu reikalų vedėjas daž- 1 
n ai duoda aptarimus, kurie 
talpinami beveik visuose laik
raščiuose (“Naujienose” — vi
sada, ačiū mielam redakto
riui dr. P. Grigaičiui ir jo šta- 1 
bui). 1961 m. Balfo perodi- 
nės apyskaitos atspausdintos 
‘ Naujienose” šešiolika kartų,' 
šiemet vienuolika, neminint 
kitų rašinių, surištų su 
fo šalpos darbais, kaip imi- 
•grac’jos, nacių aukos, trem- 
•iniu gyvenimas ir pan. Skel
bia musu laikraščiai ir atiko 
tojus Balfui, tačiau ne visus 
ir ne visada, nes tai fiziškai 
neįmanoma ir patys aukotojai 
dažnai prašo jų pavardžių nes
kelbti.

Bdfn organizacijos d°” me 

Bal- simai

ku išsiunčia SuvaT-u Trikam- 
pio lietuviams arti 1,509 si’in- kai-lietuviukai sala. mokosi laim sime būdami UNITED. 
fn*’1. Šiemet vasaros karščių barakuose, statvbai nėr9 pini- Kun. L. Jankus
nebodami, vien liepos-rugsėjo j gų, nors vokiečių valdžia pa- Balfo Reikalų Vedėjas

į paštą, o prašymai iš ten plau
kia kaip gausi šaltinio srovė 
ar graudi našlaičio ašara.

Tad visai nesuprantama, ko
dėl autorius nori atidaryti 
“koordinuotą centrą” Chica- 
goje, savo namuose Artesian 
gatvėje?

Ar tai bus koordinuotas fon 
das, ar asmeniškai veikiantis 
fon d el is?

Chicagoje veikia keliolika 
Balfo skyrių, yra stipri Balfo 
Apskrities Valdyba, kodėl p. 
Čėsna neįsijungia Į tą šakotą 
veiklą, o nori steigti savo fon- 
delį? Nenorėčiau p. Čėsnos 
Įtarti, bet neturint jokių Įstatų, 
kontrolės, rinktinės valdybos, 
valstybinės priežiūros, kurią 
turi Balfas, tokiam privati
niam fondcliui savo dolerio 
nepatikėčiau.

“Trys lietuviai — keturios or
ganizacijos” — taip mus kar
tais pagnaibo kitataučiai.

P. Čėsnos šalpos fondą Įre
gistravau r savo lietuvišku fon
du sąrašus jau 27-ju numeriu. 
Kai kurie ju yra specifinės 
buerJ-r--os-aoibt
paskirties, kai kurie gana spal
vingi. Pvz. vienas fondas ren
ka aukas ir deda į šaldytuvą 
(faktas), o paramos prašan
čių lietuvių ašarotos akys lau
kia stipresnės paramos negu 
Balfas gali esamose sąlygose 
suteikti.

Pvz., Vokietijoje esantiems 
tremtiniams Balfas iki šiol 
gaudavo amerikoniško maisto, 
galėjom nuvežti veltui dides
nius kiekius rūbų. Po Naujų 
Metu jau neplauks Į Vokieti
ją Balfo laivai (paskutinė 42,- 
000 sv. siunta su sūriu išplau
kė lapkričio 24 d. iš Baltimo- 
nės ir 8,000 svarų siunta su 
Balfo rūbais, lapkričio 8 d. 
iš New Yorko). Todėl Vokie 
tijoj esą lietuviai jau papraš’* 
daugiau paramos (pinigais, 
Balfas duos kiek gal’s, bet to 
neužteks. Kaip prieiti prie tu 
užsaldytu tūkstančių, kurie ke
liuose fonduose saugomi bū- 

Nepriklau^omai Lietu
vai? Visu mūsų svajonė ir vil
tis —Laisvoji Lietuva, bet lie
tuvių vargo ašaros byra dabar 

! šiardien. Sibire, Lietuvoj, 
i Punske, Vokietijoj ir kituose 
pasaulio užkampiuose. Koks 
bus džiaugsmas iš laisvos Lie
tuvos, jei iš vargo ir bado ne- 
laiku išmirs mūsų negelb’ti 
laisvės kovūnai?

Vasario 16 gimnazijos vai- 'ragedijos metais mes daugiau

HELP WANTED — MALE 
______ Darbininky Reikia

TOOL
and

DIE MAKERS
A-l MEN ONLY

Experienced in 
Tool and Die Shop Work

1st and 2nd Shift

LAYSTROM MFG.

3900 W. Palmer St.
Apply after 8:30 A. M.
HELP WANTED — MALE-FEMALE 
^ReikiaDarbininky ir Darbininkiy
REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti “lunch room” užkandinėje, 

3465 So. MORGAN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
vyrui su atskiru Įėjimu, virtuve ir 

kitais patogumais. GR 6-3069.

TŠNU0M0JAMI 2 kambariai. 1808 S. 
Peoria, teirau is pirmame aukšte iš 

fronto.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar 
moteriai, galima naudotis virtuve, 

6630 So. Western, 2-as aukštas. 
Tel. 778-5526.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas
2810 So. Christiana Ave. TO 34383.

CONTRACTORS BUILDERS 
Nam-1 Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfal'u ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Boosevcll Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose, i 

CICERO HEATING AND I 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
A ABALL ROOFING" CO

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6017 arba RO 2-8778

HEAiiNu CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus vi- 

>ų rūšių namo apšildymo pečius ir 
tir-conditioning Į naujus ir senus na
nus. Įrengiu vandens boilerius ir 
Uogų rinas (gutters). Darbas atim
amas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste h 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
+44 So Western Ave., Chicago 9, 111 

Tn I VI 7-3447
NEBRANGIAI TAISOME 

alyvos, gazo, anglių furnasus, 
stokerius ir visas šildymo sistemas. 

Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

žadėjo pusę statybos išlaidų 
paskolinti.

Man vis kyla piktos mintys, 
kad daugelis liptuvišku fondų 
yra grynai asmeniškos ambi
cijos, siauros vizijas pudari 
niai, ir vis trokštu ir siekiu, 
kad nors šalpos srityje mes 
būtumėm vieningi, nes lėšų 
tikrai trūksta. Kaip kunigas aš 
labai džiaugiuos ir pritariu 
privatinei iniciatyvai, kuri la
bai reikalinga normr,liais lai
kais tačiau lietuvių didžiosios

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Ccnnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
narduotas: 5x5. 1—4. 1—2 mūr. i Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
"'5^9 mėn. pajamų ir butas savinin
kui $40.000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmėsi! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų narnas 
■mt 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. 81000.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapiniu 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklvpo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskola. S11.000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb 
'?> mieg.) mūr. bungalow Marquette 
uk Poilsio kambarvs rūsyic ir labai 
’aug visokių sutvarkvmų. kuriu nie- 
Hir kitur nerasite! Šildvmas alvva

B EVER 1 Y HITUS 2 aukštų 4 butų 
nūr.: 2x5 ir 2x4: 37 pėdų sklvpas. 

9 mašinų garažas. Nauia gazo šiluma. 
"500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo ’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk Viskas naujai išdekoruota. 
\nsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas $29.500 arba geriausias pasiū 
Ivmas.

^PEČIAI.TAT PENSININKAMS! New 
Ruffa1n, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metu namas, labai 
gražiai sutvarky'as iš lauko ir vidu
je. U/2 vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
3735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRTNTS, 5 apačioj. 3 viršuj, ga- 
ražoc:. 3° n lotas, M. P.. $16,900.

MūPTATTS 2x5 atskiri šild. gazu, ga- 
ražne m. P., 821,000.

MŪRTVfS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 

mūr. ir med., po 3 butus, gamžas, 
nauia elektra atskiri šild., — pajamų 
$320 wM. Gage P., tik *26,000.

7 METU 2x5 mūr.. 30 n. sklvpas, 
nuomos už 2-ą aukštą 8150 mėn., į 
vak. n”o Gage P., tik ?34.500.

7 KAMB. mū’-as. graH vir'uvė. plvt. 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Pa”ke, tik $16 500.

WSKAS NAUIA ir modern 2x3% 
d’deliu^ ir gražius kamb.. šild. gazu. 
alum langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, ri”omn<- $+90 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17.900.

12 METU 5 Lamb, medinis, platus 
skinas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB.. 50 p. sklvpas, 
labai gražūs biūai. iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr garažas. M Parke. $33.500. 
PASTRTNKIMAS INVESTACTTAT: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais imokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

NERIS REAL ESTATE
6924 SO WESTERN AVE. TEL.: 171-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B F L L - V A R P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PURLIC

VAI ANDOS- Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad ir sekmad nuo 9 iki 5

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
9 PUTU eražus M^uett0 M’«nr n-ie MŪRINIS 5 ir 6 kamb.. centr. šild., 
58th ir S. AUesian, savininkas par- garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
duoda už $26,500. Dėl susitarimo $24 000.

skambinti PR 6-7200. I MŪRINIS 4 kamb.. 5 metų, tik 
__________________________ _ ' $16 7cq. Marquette Parke.

; MŪRTNTS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
' 3 kamh.. arti Marquette Parko. Nau

ias gazn šild.
VISAI UŽBAIGTAS

naujas 6 butų mūras, atskiri gazo šild., 
elektrinės plvtos šaldvtuvai, visi mo
dernūs Įrengimai, tvirta sta+vba. 60 p. 
sklvpas/ labai graži vieta, jau išnuo- 
muota, turime “Hsus”, nuomos $8,000 

metams, kaina *69,000.
RE 7-7200

OUT OF TOWN R E.
(Ųž Chicaqos ribų rpal įstatas)

VISIŠKAI MODERNIŠKAS
1 mieg. namas, 15 akrų prie Ozark 
Vq+nv viršūnės, fron+as prieina pme 
U8 Highway 62 Tinkama vieta meš
keriojimui. medžioklei. Idealu rašv- 
toiui ar porai norinčiai vienumos ir 
ramybės. Turi būti parduotas iki 

sausio +-mos dienos.
RašvH: P. O Box +03.

EUREKA SPRINGS, ARKANSAS

MlSCE! I ANpnus 
įvairūs Dalykai

PERKAME įvairius vartotus stikli
nius indus: bliūdus, vazas, cukyines, i 
n;envi indelius, puodukus lėkštutes 
ir t. t. Be to senus laikrodžius, 
gintaro išdirbin;”s bei papuošalus, 

snintas su stiklinė’nis d”rimis. >
Skambinti kasdien priešpiet telefonu 

ST 8-0669

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

\TYRĘl; -K I ICENZI’UOTAS
'EKTROS KCNTRAKTORTUS 

virine iškelia Inu
- i <’-o< mrtr!i< idrdn nauius

: itmęluku' naujas lempas 
į -:/’ ir -naža dn'-hn Xpknina

ic veltui Telefnnuoti PU 5 3300 į
i prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM |_____ _ ----- '—
IS. P Cbiuzels, 14 West 103 Place. 18 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

nrie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18.900.

TIK $18 000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
nk. ramioje vietoie. šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARTNĖTE Marquette Pk. pu
rėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 nėdų 
sklypas. IV2 mašinos garažas. Geras 
^amas už 821 000.

TJUKSUSTViS 2 metų 5V2 kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdu sklvpo. 
1V2 vonios Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg i ir 4 kmb mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdu sklvpas. Alum, langai. 
2 atskiros šildvmo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
833.000.

T VAKARUS nuo Marnnet’e Pk. 
1 m°1u mūr. 2x4^ 30 pėdų sklypas. 
Tik $38.000. Savininkas duos pas
kola.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
rta?o-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26 500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. i vaka
rus nuo Marnpefte Pk. 1*£ vonios. 
Gazo-karšto vandens šildvmas Ap- 
<hWk?te — labai geras namas. 
81 o 500

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių 
5 kmb 5 metu mūr. ant V2 akrn že
mės Hickorv Hills Tuščias. Galima 
‘uojau užimti. $18 500.

MŪR™TS naujas 2x5’/, platus lo- 
las. atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDIJUS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
;1d . M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg.. 7 metų, garažas, 
daugr priedų. M. P. $20.600.

wnm rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
irfaierne tik .816 400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip na”ia. 2 a. garažas, platus skly
pas. $21 500.
6% KAMB. visai nauias v mūrinis, 

2 vonios, alum. Jangai, karšto vand. 
šild. Pnzu. tik $22,450.

2 BUTĄ t po 3 mieg., mūras, platus 
skJvnas šild. alvva tik $26,400.

5 BUTAI IR BTZNTS labai eeroie 
vietoie. M. Parke, Įmokė'i tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metu mūras, Brigh
ton Parke, <*21.800.

T UXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai Įrengtas poilciui rūsvs, 2 a. mū- 
rinis' garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedu, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke. Hk $18.600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24.900.

MŪRINIS 2 nn 5 centr šild.. Gage 
narke už nasiūlvma.

MEDINIS 4 ir 5 su sklvpii ir pa- 
'ingp gazn šild Brighton Parko prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public. Insurance

2737 W 13nl Si. — CL 4-2390

'’AUTAS 2 butų po 5% kamb.. 3 mie
gamieji mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
metrą kambarvs. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, pntvvnin kontrolė, 

! nauias garažas, žema kaina.
A. NORKUS BEAT. ESTATE

2105 Wes I 51 si SI. WA 5-5030

'’ERKAME parduodame mainome 
- airaus dvdžin namus visur Parū 

niname paskola visokeriopa .apdrau 
’n veikia notariafas

n u v i i

i<S'| .\ri- \M« BUILDERS 
?658 West 591 h Street 

PRospect 8 5454

BRIGHTON PARKE
Modernus frontas, mūrinis biznio na
mas: didelė patalpa ir erdvus 4 kmb. 
bų+as, certralims šild. alvva. garažas, 
labai gera vie+a. Staigiai parduoda

mas dėl lions už *15 900.
Kreintis apžiurę i iš* anksto 

skamb. tel. RE 7-7201.
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